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30 STAGG STREET
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Tel. Stagg 6731

SOCIALISTAI ATSISAKĖ REMTI TOLIAU 
PREMJERA KŪNO. IR TAS REZIGNA
VO. BUS NAUJA VALDŽIA IŠ KETU- 
RIU PARTIJŲ KOALICIJOS.

Markės Kritimas Įkėlė Maisto Kainas Vokie
tijoje, Del Ko Įvyko Daug Riaušių, Kur 
Žuvo Apie 30 Žmonių.

KLAIPĖDOS LIETUVIAI VĖL TURI SUSI
RINKIMĄ, KUR REIKALAUJA NE
DUOTI LENKAMS JOKIŲ TEISIŲ 
KRAŠTE.

SPECIALISTAI

Jie Reikalauja, Kad Lietuvos Valdžia Kogrei- 
čiausia Perimtų Klaipėdos Krašto Gelžke- 
lius į Savo Rankas iš Vokiečių.

HOROWITZ, Dentist

n Av. kamp. Grand Si 
iršuje mėainyčioi)

gaJba naujo metodo, 
uropos
r pavirtio darbai 

garantuotu ’

5AMTNACUA DYKAD

Hardines Turtą Pa- EDISONAS 
lieka Savo Pačiai

Washington. Hardingienė 
pradėjo viską pakuoti, ir mano , 
apleisti Baltąjį Namą Wash
ingtone, užleisdama jį naujai 
poniai, Coolidgienei. Pasirodo, 
kad miręs prezidentas turįs tur
to apie tris ketvirtadalius mi
liono dolarių, kuriuos visus pa
liko savo žmonai. Daugiausia 
jis gavo turto iš pardavimo sa
vo laikraščio, The Marion Star. 
Už savo serus jis tenai gavo 
$423,000. Jis gavo už savo na
mą Washingtone $50,000, ir 
turėjo jvestinęs Ohio valstijoje 
įvairiose bendrovėse apie $250,- 
000. Prieš išvažiavimą į Alias
ką, kadangi jis nujautė mirtį, 
tat visą turtą sutvarkė, kad 
našlei nebūtų vargo viską su
imti ir sutvarkyti.

SAKO DŪŠIA 
GYVENA

Anglai Grasina At
skirai Veikti Prieš

Prancūzus

CHICAGOS SANDARIEČIAI DALYVAUJA 
HARDINGO LAIDOTUVĖSE IR GAU
NA ANGLŲ SPAUDOJE PAGYRIMŲ.

k VIETA!
ooth
DAVĖJAI

KAMPAS BERRY SI.

N. Y..

'0M0BILIU-

KRIČIO —

ITI MONTAUK
N. Y.
3 familijų Ir didesni®^ 

pirkti su mažai 
Susikalbam Lietuvi

J. GAGEL 
‘gate 3512

STUDIO
|a Brooklyn# 
USKAS

LUSKAS 
inorna vieta 
B’KLYN, N.I 
3-čloa gaivią

ima spalvoms paveik 
r pavieniui 
pagal aug^iauffll į 
numažintą kainą- 
L visuomet kreipi

BROOKLYN. H1

BERLIN, RUGPJ. 12. — Matydamas, kad prieš ji eina virš 
200 darbininku baisų reikstage, Vokietijos kancleris rezignavo. 
Socialistai sutiko jeiti į naujai rengiamų koalicinį kabinetų, ku
riame bus keturios partijos: susivieniję socialistai, klerikalai, 
liaudininkai ir demokratai. Prezidentas Ebertas jau prašė Stre- 
semano, liaudininkų partijos vado, sudaryti naujų kabinetų. Pre
mjeras Kūno ir jo kabinetas krito todėl, kad negalėjo suturėti ■ 
markės nuo kritimo. Visoje šaly kilo didelis nepasitenkinimas, I 
kuomi naudojosi komunistai, kad pritraukus darbo mases prie | 
savęs. Todėl socialistai sutiko išspirti Kūno, nors jį rėmė, ir įeiti I ^į^^injtonį*“užbagauti 
i nairin kcalieiia. knd mases nrie saves na laikius. Tuom tarnu'.- ____21___  1_ 1 __

LENKU MINISTERIS AT
VAŽIUOJA UBAGAUTI

Varšava. Rugpiūčio 11 iš čio- 
’Inai inkognito (slaptai) išvažinei v z. 'vo Lenkijos ministeris, Kushar-

i naują koaliciją. Jk n d mases prie savęs palaikius. Tuom tarpu 
Berlihe eina dideli streikai, o iš apskričių pranešama, kad augš- 
los maisto kainos veda žmones prie suiručių, kuriose jau žuvę 
apie 30 žmonių.

KLAIPĖDA (Nuo Koresp.), Liepos 22. — PėtnyČios vakare 
pas mus įvyko Klaipėdos Lietuvių Susivienijimo mitingas, kuria
me karštai, ir vietomis, labai rimtai apkalbėta lietuvių. padėtis 
Šiame krašte. Veik visi nepatenkinti susidariusia padėtimi, nes 
Lietuvių Valdžia nedaro jokių griežtų žingsnių, kurių troškę vie
tos lietuviai. Derybų klausimu tapo priimta sekanti rezoliucija:

• “Atsižvelgiant į lenkų troškimus gauti vietos ir Klaipėdoj, 
kur per amžius jų nei gyventa nebuvo, ir atsižvelgiant į tai, kad 
Paryžiuje francūzai ir alijautai skaito sau už garbę įkūnyti 
Klaipėdoje toki lenkų imperializmą, mes, Klaipėdos Lietuviai, iš 
mūsų delegacijos Paryžiuje griežtai ir tvirtai reikalaujame prieš 
tokius lenkų siekimus nenusileisti nei pėdos, ir niekam nepaveli
jame sutikti, kas galėtų įžeisti ar susiaurinti mūsų Tautos ir 
Valstybės suverenes teises ant Klaipėdos — uosto, krašto ir 
Nemuno.”

iš amerikonų lankams paskolos. 
Sakoma jei jam pavyktų gauti 
bent 15 milionų dolarių, tai len
kai jį padarytų finansų minis- 
teriu ir apdovanotų ordenais.

STANDARD OIL KOVOJA , 
SU VALSTIJA

Chicago. South Dakota vals- ž 
tijos automobilininkai didelia- Į 
me sujudime delei kovos, kurią 
Standard Oil kompanija veda 
su valstijos gubernatorių. Mat, ' 
galionas gazolino čionai parsi- • 
duoda po 26 centus. Tada gu- ‘ 
bernatorius gavo iš kur tai 
160,000 galionų, kuriuos pra
dėjo pardavinėti po 16 centų. 
Standard Oil kompanija neapsi- 
leisdama pradėjo duoti gazoli- 
no galioną irgi po 16 centų, 
nors skundžiasi; kad nepelny
sianti nei cento. Tuom tarpu 
netoli aliejaus laukų Texase ga-| 

tijos žinioje ir rankose, ir kad jie mūsų išvaduotame krašte su- 'zolinas pardavinėjama po 5 iki 
daro svetimą kūną; atsižvelgiant ir i tai, kad būdami vokiečių 
rankose, milionai litų plaukia į Vokietiją ir tenai išnaudojami 
jos visokiems reikalams; mes, Klaipėdos Lietuviai, vienbalsiai ir 
tvirtai reikalaujame iš Vyriausybės daryti visų žygių, kad kraš
to ge’žkeliai kegreičiausia pereitų mūsų Valstybės Lietuvos ran- 
kesna”.

Del šalies gelžkelių tapo priimta gi sekanti rezoliucija (gel- 
žkeliai, pasirodo, dar esą vokiečių ir Vokietijos rankose. Red.) : 
X “Atsižvelgiant į tai, kad krašto gelžkeliai vis dar yra Vokie-

10 centų už galioną. Kiti gazo
lino gamintojai dabar sako, kad 
Standard Oil. kompanija tyčio
mis taip daranti, kad galėtų 
išvyti iš rinkos savo konkuren
tus. Kitų valstijų valdininkai ir 
gi mano pasekti South Dakotos 
gubernatorių.

VOKIEČIAI TĘS SABO
TAŽĄ IR TOLIAU

Berlin. Naujai paskirtas 
premjeras Stresemanas, parei
škė, kad sabotažas Ruhre eis 
kaip ėjęs toliau, nepaisant kiek 
tas kainuotų. Ten yra kaip ir 
karas su francūzais ir vokiečiai 
Ųkisi jį laimėti. Iš kitų dalykų, 
Stresemanas mano sutvarkyti 
Vokietijos pinigus viduje ir už
sieniuose, sekdamas pavyzdį 
rusų červoncų. Jei francūzai 
norėtų rimtai tartis apie teisin
gą nustatymą atlyginimo už 
nuostolius, vokiečių Francijoje 
padarytus, tai Stresemanas su
kinkąs tartis.

nas, kuris aplankęs Jugoslaviją. 
Jis pareiškė, kad dabar jugos
lavai važiuoja į Pietų Ameri
ką, kadangi į mūsų Ameriką 
perdaug yra varžymų. Sakoma, 
kad kasmet į Pietų Ameriką 
važiuos 80,000 iki 100,000 ju
goslavų.

BIZNIS AMERIKONAMS
SEKASI

Maskva. Amerikonų firma,

LATVIJA SVARSTO
NAUJUS MUITUS

JUGOSLAVAI VAŽIUOJA 
į PIETŲ AMERIKĄ

MARION, O. Garsus ele
ktros burtininkas, Thomas 
Edisonas, atvykęs čionai 
palaidoti savo draugą Har- 
dingą, kalbėdamas su ko
respondentais, pareiškė, 
kad jis ieškąs tiesos apie 
gyvenimą už grabo ir jau 
padaręs žyrpų progresą. 
Edisonas sako: “Dūšia po 
mirties skrenda, bet kur, 
tai dar nėra žinios.” Ediso
nas netiki, kad dūšia grįž
tanti ant žemės ir susine- 
šanti su gyvais žmonėmis, 
bet jis žinąs, kad dūšia yra 
ir kad ji gyvenanti po mir
ties.

PAMOKINIMAI ERZLYVOM 
PAČIOM

London. Anglijos valdžia pa
skelbė visus savo susirašinėji
mus su francūzais delei Ruhro 
okupacijos. Savo notoje Ji pava
dina Ruhro okupaciją nelegale. 
Esą, Versalės sutartis nepave
lija francūzams taip daryti. Del 
to, nors anglams griaudu, bet 
jie būsią priversti vieni imti 
kokius nors žingsnius, nes 
Ruhro okupacija sudaro pavo
jingą žygį, nuo kurio kenčiąs 
visas pasaulis. Anglija nuro
do, kad delei tos okupacijos ir 

l vokiečių smaugimo, anglai jau 
i išmokėjo virš du bilionu dola- 
I rių kaipo pašalpą savo bedar- 
. biams Beto ji viena iš ali j an
tinių šalių mokanti savo skolas 
ir Nuošimčius, ir jau išmokėjo 
nuošimčius ant 10 bilionų do
larių pasiskolintų iš Amerikos.

Bridgeport, Conn, čia įvyko 
atsitikimas, kuris parodo, kad 
žmonai apsimoka liežuvį kai ka-1 
da sulaikyti. Tūlas Pelath, 70 
metų senukas, su žmona gyve-; 
nąs jau 
dieną iš 
lėtų eiti 
pradėjo 
toks, tu šioks. Senukui taip da- pos skaitlinė siekė 155, balandy 
ėdė, kad tas ir 50 centų atsiža- buvo 168. Augščiausios kainos 
dėjo, kad tik ji sustotų malus, [buvo gegužy 1920 metu, būtent 
Bet kur tau: boba varo tolyn1247, n žemiausios sausy, 1922, 
savo meliodijas. Sęnukas nebe
iškentė ir nieko neatmindamas, 
sako pagriebęs kirvį ir senukei 
72 mėtų sukapojo galvą. Ant 
jos riksmo subėgo kaimynai, o 
senukas apėjęs bloką, ir netu
rėdamas kur eiti toliau, vėl grį
žo į namus, kur jį paėmė poli
cija. Atsisėdęs kalėjime jis ver
kia.

PRAGYVENIMO KAŠTAI 
AMERIKOJE

Newr Haven, Conn. Profeso- 
46 mętai, paprašė aną riaus Fišerio išskaičiuojami pra 
jos 5& tentų, kad ga- gyvenimo kaštai, imant 1913 
apsiskusti. Na, toji ir į metų kainas už šimtą, pereitą 
rašyti peticijas: su savaitę siekė 153. Pradžioje lie

būtent 138.

Ambasadorių Taryba Atiduoda Klaipėdos Mie
sto Kontrolę Lietuviams.

IŠ RUGPJŪČIO MĖNESIO KVOTOS LIETU
VIŲ JAU [VAŽIAVO 412.

Poincare Permato Antantos Suirimą ir Ragina 
Prancūzus Vienus Kovoti Iki Iščiulps Vo

kietiją. A

CHICAGO (Telegrama “Vienybei”), Rugp. 19. — “Specialiu 
traukiniu su Illinois valstijos ir Chicagos miesto delegacija išva
žiavo į Prezidento Hardingo laidotuves (Marion, Ohio), nuo 
“Sandaros” Liūtas, Kodis, žimentas, ir išvežė vainiką bei rezoliu
ciją. Vietiniai angliški laikraščiai puikiai pagyrė lietuvius ir jų 
žygį.” — Kibortas. : i i tf ■ B

PARIS. — Ambasadorių Taryba šiandien (Rugpj. 9) Klai
pėdos miestą perleido kontrolei Lietuvių. (Tokia žinia tilpo 
“New York American” pelnyčio  je. Nėra aišku, ar ji reiškia pri
ėmimą Klaipėdos statuto, ar kitką. Juk Klaipėdos kraštas buvo 
atiduotas lietuviams senai. — Red.).

WASHINGTON. — Iki Rugpiūčio 11 lietuvių į Ameriką į- 
loista 412, o galėjo ši mėnesį įvažiuoti 526. Taigi kvota lietuvių 
šiam mėnesiui jau baigiasi. Apie 20 šalių jau turi kvotas iš
baigę. " ~ / -

PARIS. — Poincare dvejose kalbose čionai ragino francū- 
zus kovoti toliau, ir išreikalauti iš Vokietijos pilną atlyginimą 
už karo kančias. Kalbose jis prisiminė tokius dalykus, kurie reiš
kia An tautos suirimą. Taigi Anglija pasilieka viena.

Washington. Pinigu liejyklos 
viršininkas skelbia, kad pernai 
aukso Amerikčje tapo iškasta 
tik už 49 milionus dolarių. Tai
gi virš miliono dolarių mažiau, 
negu 1921 metais. Sidabro iš 
kasta už 56 milionus. Aukso 
1915 metais tapo iškasta už 101Į 
milioną.

Iš Darbo Lauko

2 Dideles Dovanos 2
Laikraštis “VIENYBĖ” EIS TRIS 
SYKIUS SAVAITĖJ PRADEDANT 
SU 1 D. RUGSĖJO, 1923. Prenume
rata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.

New York. Vertė darbininko 
nuskirsto nykščio svyruoja tarp 

i $225 iki $600 ir augščiau, kaip 
Įrodo studija kompensacijos įsta

.omingo valstija moka už nukir
sta nykštį tik $225, Oregonas 

į $600, o New Yorkas ir Ala
bama atmoka 60 savaičių algą. 
Wyominge darbininko ranka 
verta $1,000, Washingtone $1,- 

1600, Oregone $1,900, o
Yorke 244 savaičių alga.

New

įvyko 
kuris

o darbdaviai sumokės 
truks. Dešims nuošimčių 
administracijos išlaidoms^

čius, 
kiek 
išeis 
ir tą padengs valdžia.

Breslau. Susirėmime tarp po
licijos ir delei maisto brangu
mo įpykusių darbininkų Neuro- 
dėje, žuvo, trylika žmonių ir 
keli desėtkai sužeista.

Ryga. Latvių Seimas svarsto 
bilių apie perkeitimą muitų. 
Manoma, visur muitai numušti. 
Importai bus sudalinti į dešim
tį grupių ir bus imama tik men
ki muitai. Muitai bus išskai
čiuojami naujais latvių auksu 

, paremtais’pinigais, būtent,, la-

Visi, kurie naujai užsirašys laik
raštį “VIENYBĘ” metams, gaus dvi 
dideles dovanas. Vajus prasideda su 
1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 
1924. Tik tam laikotarpy bus duoda
mos dovanos.

Hillsboro, Ill. čionai 
: cino kasyklose streikas, 
.taip įaršėjo, kad tapo pasiųsta 
kariuomenė. Kasdien gabenama 
daugiau milicijos, kadangi 
streikieriai ir jų pritarėjai la
bai įpykę.

Štetin. Delei atleidimo dar
bininkų iš laivų statymo fabri
kų ir kitų pramonių laukiama 
visuotino streiko.

Statfurt. Lignito kasyklų 
darbininkai streikuoja reikalai! 
darni auksu paremtų algų.

kuri nesenai užvėrė kontraktą tais (latas yra apie 20 centų, 
c n mioaie onin norlavnrma Ri»7v»5/\ ' ioicti VlVO nCTOGini a 117 lifnAtaigi brangesnis už litą).su rusais apie padąrymą biznio 
kasmet sumoje pustrečio milio
no dolarių, pasirodo gerai nugy
veno pirmą mėnesį. Esą jau ji 
padarė kontraktų virš miliono 
dolarių vertės. Rusai užsakė 
$250,000 bovelnos, $40,000 ver
tės blėkos, $65,000 Fordo au
tomobilių ir dalių, $50,000 ra-’durų į miškelį. Ten uodai taip 
šomų mašinėlių. Patys gi jie ją sukandžiojo per naktį, kad 
duoda pinigais ir žalia gamtos!ji apsirgo. Policija farmer} pa- 
medžiaga. Hupdė šaJtbjoH. *

Išmetė Pačią Uuodams 
Suėsti.

Atlantic City, N. J. Farmerir 
Scull, grįžęs vėlai namo, Susi
barė su žmona, ir ją išstatė už

New York. Grįžo į Ameriką 
emigracijos inspektorius Batso-

-T—

DOVANOS
1. Pusantro dolario vertės naudin
gų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. Kas prieš naujus, 1924, metus už
sirašys ^VIENYBĘ” ant metų, tam 
metinė prenumerata bus TIK pusket
virto dolario.

Newark, N. J. New Bruns- 
wicko biznierių Taryba prašys 
gatvekarių komisarų, kad jie 
įsakytų gatvekarių kompanijai 
pradėti karų važinėjimą vėl, ka 
dangi dabartinis streikas žy
miai pakenkė to miesto biznie
riams. Utarninke kompanija 
bus pašaukta pasiaiškinti ko
dėl ji negalinti karų paleisti.

Gloucester, Mass. Prezidentas 
Coolidge pareiškė, kad jis nei 
prileis prie streiko antracito 
kasyklas. New Yorke šaukia
ma konferencija savininkų ir li
nijos valdininkų, kur bus tas 
pareikšta ir paliepta jiems su
sitaikyti.

Rusija Perka Laivus

Adresuokite: •A.

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

Japonija. Valdžia mano įves
ti apdraudą darbininkams nuo 
ligos ir nelaimės. Visi darbi
ninkai gaunanti ant metų 1,200 
jenų, arba mažiau, bus ap
drausti. Laike ligos jie gaus 
RO-fn nuneimfi nlorne ir rlvVni

Berlin. Laukdama didelio biz
nio iš javų eksporto Rusija nu
sipirko iš vokiečių aštuonis lai
vus, o nuomon paėmė dešimtį.

60-tą nuošimtį algos ir dykai 
daktarų gydymą. Mirties laike 
pakasynos bus dykai. Į apdrau- 
dos fondą bus išskaitoma iš 
darbininkų algos po 3 nuošim-

London. Pereitą savaitę į 
Londoną atvežta iš • įvairių 
kraštų aukso vertės 592,076 sva 
rų sterlingų. Iš Lenkijos vie
nos atvežta 47,500 sv. ($237,- 
000). Už ką lenkai vežė anglam 
auksą — nėra žinios, — turbūfe 
perka ką nors.
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UTICA, N.

Lietuviai pagerbia Hardingą

V. Buornot name, 520 Whites 
boro surengtame mass-mitinge 

. tapo priimta rezoliucija varde 
^Import and Eksport Merchant 
Commercial Enterprises,” prie 
kurios Buornot priklauso, išrei
škianti apgailayimą pasimirusio 
Hardirgo ir paramą naujam 
Prezidentui^oolidge. Taipgi bu 
vo priimta rezoliucija pagarbos 
Mrs. Florin Wertham, kuri bu
vo Čionai plačiai žinoma ir ger
biama. ir nesenai pasimirė.

žinelių Rinkėjas

EASTON, PA.

Lenino išpažintojai gembleriuo- 
ja ir save moteris kolioja

MUSŲ STUDENTAI TAUTININKAI 
IR LIETUVOS ATEITIS

terėlių. I nebaderiupja. Girdėjau, jog ki-
Tarpe vyrų didelis įpratimas‘tą 

lošti kauliukais. Kadangi Eas- 
toniečiąi veik visi šilko audėjai, 
lodei netik kad kauliukus km*

kį progresistės žada ir dė
dę piknikan pasikviesti. Ot bū
tų daug juokų! Ten buvęs.

eidami kauliukus kišenėn įside
da ir ausdami, gavę mažą va
landėlę laiko, neleidžia dykai, 
bet sunaudoja bėrimui kauliu-

Nepavyko apsivesti. Saugokitės 
merginos latro!

5 Rugpjūčio progresistės mo
terys turėjo savo parengtą pik
niką. Nors vieta daili ir patogi, 
kaip žaidimui, taip ir gemble- 
riavimui, ir vyreliai rodos pasi
rinko vietą nejuokais, bet pro
gresistės tai ne lepšės — tuoj 
surado vyrelius pasislėpusius 
krūmuose kauliukus beberiant 
ir kvietė, kad paliautų gemble- 
riavę ir eitų daryti šurum bu- 
rum. Taip kaip piknike kad da
roma. Bet gęmbleriai iškoliojo 
moteris. Kaip matyt, jau jiems 
priprasta. Ypač atsižymėjo vie- 

’nas jaunas vyras koliojime sa-

iš Chi- 
ir pa- 
todel, 

kiek pagyvenęs, įsimylėjo į vie
na našlę. Jau 
rėjo atsibūti 
gražia dieną

Eastonan atsibaladojo 
cagos Antanas Mineikis 
sPakė esąs vaikinas,

trumpu laiku tu- 
vestuvės. Vieną 
jaunoji atsiveda 
vyrą pas savo se- 
kur Mineikis su

Mūsų Eastoniečiai, beprbgre- 
suodami, jau dasiprogresavo iki 
paskutiniam laipsniui. Nors yra 
lietuviška parapija, bet bažny-Įvo jaunos pačios. Jis tokius žo- 
' ion garbinti Dievą mažai kas 
beeina. Didžiuma lietuvių gar
bina Leniną ir Trockį. Taipgi 
pastebiamas didelis tarpe lietu
viu ištvirkimas, ypač tarpe mo-

džius pavartojo, kuriuos gėda 
rašyti.

Abelnai gembleriai išsireiškė, 
kad jiems moterys tik naktį te- 
esančios reikalingos Dieną lai

mis draugus 
sitiko su savo parapijonka. Ši 
įspėjo, kad Mineikis Lietuvoje 
vedęs ir palikęs netik moterį, 
bet ir dukterį.

Mineikis, gindamas, jog ne 

as, tuoj išbėgo, o del geresnio 
pasiteisinimo savo mylimajai į- 
dnvė iš Lietuvos gautą laišką,

Amerikos lietuvi^ plačiai vi
suomenei nedaug tėra žinoma 
Lietuvoje naujai apsireiškusi 
studentijos srovė, kuri pasivadi 
no “Lietuvių studentų tautinin
kų koruoracija.” ši korporacija 
prie Kauno universiteto vėliau 
pasivalino dar tikriniu vardu 
“Neo-Lithuania.” Mat, “Lietu
vių studentų tautininkų korpo
racijos yra galimos ne tik Lietu 
voje, prie Lietuvos universite
to. bet ir užsieniuose, kur susi
randa pakankamas vienos tau 
tin inkų idėjos studentų būrelis. 
Tautininkų korporacijos yra ga 
limos ir jau steigiasi prie į- 
vairių universitetų Vokietijoj 
kur tik didesnis lietuvių stu
dentų skaičius susirenka. Tik iš 
vengti įvairiems keblumams 
duota nurodymas, kad studentų 
tautininkų korporacijos ir orga
nizacijos užsieniuose 
dar atskirais savo 
vardais analogingai, 
no lietuvių studentų
ja pasivadino “Neo-Lithuania.” 
Vadinasi, plačioji tautinės stu
dentijos srovė susidaro iš at
skirų studentų tautininkų kor
poracijų, turinčių prie atskirų 

j užsienio universitetų savo tam 
• tikrus vardus ir vidaus gyve 
nimo statutus, bet Riekiančių

vadintųsi 
tikriniais 

kaip Kau- 
korporaci-

> LINIJA 9BroaJvay. Nev¥>rk.NY U 
r BILIETU VA

PER HAMBURGĄ-PILI/^A 
AREA. LIEPO JĘ. '

Važiuokit visi paraukiu ir tiesiu keliu 
aplenkdami Lenkų Koridor^

Visa trečia klės a padalinta į kambariui 
ant 2-jų, 4-rių, 6-ių ir 8-nių lovų 

■PHT.omA _________ RUGPJ. 18
S. S. ESTONIA___ __ Rugsėjo 5

ĮS r.ew Yorko, Boston ar Philadelphijos į 
HAMBURGĄ — $103.50 PILIAVĄ — $100.50 

KLAIPEDA IR MEMEL — $107.00
IŠ Bostono į New Yorką ant ‘‘Fall River 
LinijosiŠ Philadelpbijos gelžkeliu 

Kreipkite* prie Vietinių Agentų

DOVANOS!
Pradedant su birželio 21 d. iki rugpjūčio 30 d. Sandara duos savo 
metiniams skaitytojams arba naujiems nariams sekančias dovanas:

1. Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose. Didelė ei Iii; knyga, ku
rioje telpa 200 įvairii; eilių. Knyga pagražinta su visokiais dailės pieši
niais, kaina $2.00. (Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos “Sandarą.’’ ant 
metų laiko užsimokėdamas $2.50, arba kuris prisirašys prie Sandaros už
simokėdamas už visus metus $3.00, gaus šią knygą DYKAI.

2) Bwin.ga.ns Pareigos. Taipgi didelė knyga, 244 pusi., kuri yra nau
dinga kiekviewam žmogui, kaina $1.00. (Kiekvienas metinis skaitytojas 
arba narys gaus šią knygą DOVANAI.

Tad kiekvienas pasinaudokite šia puikia proga, įsigydami vieną iš 
šių dviejų dovanų. Taipgi suteiksime dovaną ir tiems, kurie užrašys 
° Sandarą* ’ savo giminėms Lietuvoje užmokėdami $3.00 už visus metus. 
Vieną minėti; knygų pasiusime prenumeratoriui arba sykiu su laikraščiu 
pasiusime jo giminei Lietuvon.

SANDAROS ADMIN.
S27 E Str., Boston 27, Mass.
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FELIKSAS KARPAITIS vC 1 ' .. ,
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, joge! užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų* patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mana su reikalais
\ — SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! — k \

f J FĘLIKSĄS KARPAITIS \
127 E- Main Str.», Amsterdam, N. Y.

Įsteigta 1877 m. \

F. R. ALLMĄNN WOOLEN CO i
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Williamsburgo Tiltinio. Plėciaus
Marcy Ąvę. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.i”.’ /ą.T
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltą Audeklų
AUDEKLAI BILIARDAMS

f

P^r 4Q meti) gyvenoje ant 71 Leonard Street w 
K?£

kurio jie nei vienas nei antras I 
negalei o gerai perskaityti. To
dėl į davus kitam laišką skaity
ti, pasirodė, jog 1.---- --- ------
Lietuvoje ženotas, ale ir Chica- 
goje. Laiškas rašytas Chicagonl 
nuo jo Lietuvon grįžusio pus- 
biolio. Ištraukos skamba sekan
čiai: “Dėkavoju už įteikimą do
vanų jūsų žmonai, bet nepasa
kai ką daryti su čekiais jusi 
brolio Jono ir sesers Marcelės 
kurių negaliu surasti. Kaip ra 
sai. jog nori nusikratyti ir beg 
ti kaip tamsta, kad sakai nu* 
tos padlos, tai daryk kaip no 
ri. O kaip klausei apie važiavi 
irią Lietuvon, tai del valdžio: 
guli važiuoti. Nėra velnias toks 
juodas kaip išmaliavotas.”

Mineikis paeina iš Žemaitijos 
Sėdos parapijos, Mažeikių aps.. 
nelabai ’augštas* veidas pailgas, 
rudas ir raukšlėtas, apie 45 me- 

| tu senumo. Todėl patartina mer 
glnoms ir našlėms tokio niekšo 
ansisaugoti.

Nepavykus jam Eastone ap
sivesti, jis kaž-kur išdūmė. Iš
važiuodamas pasakė, kad jo var 
do daugiau nei velnias nesuži
nosiąs netik parapijonkos.

Parapijonka.

Mineikis netik 'ieno ir to paties tikslo, — bū-

KEARNY, N. J.

Žiupsnis žinelių iš vietines 
kolonijos.

Antanas Repšiukas, 
su šiuo pasauliu 20 

o tapo palaidotas 2«3

A. a. 
persiskyrė 
d. Liepos, 
d. liepos su bažnytinėms apei
goms. Jis buvo vos sulaukęs 19 
metus Iš pirmiau sirgdavo ir. 
galų gale, sunkiai susirgo, ir ta
po į ligonbūtį paduotas. Po ope
racijos už keliolikos dienų mi
rė palikdamas tėvelius ir bro
lelius. Jis kartu su tėvu dirbo 
vienoj dirbtuvėj. Lai būna šios 
šalies lengva jam žemelė! čia 
buvo gimęs ir augęs.

Rugnjūčio 4-tą dieną apsive
dė su 
Uloza 
lionio 
re. K.
na ir palaidotas tapo 20 diena 
kovo, š, m.

Darbai kiek girdime eina vi
sur ne blogai, ypač atsimenant 
vasaros laiką. Į Lietuvą išvažia
vo J. Baltrukonis ir V. Pieteris.

Ks. g.

bažnytinėms apeigoms S. 
su P. Adomavičiene, ve- 
K. Adomavičiaus mote- 
Adomavičia mirė 17 die-

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignfl|as Stankus
1210 ŠčTOroad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS;

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

tent mūsų tautinės kultūros kė 
limo ir drauge asmens visų ge
rųjų palinkimų išvystymo.

Taip trumpai išreikštas skam 
ba lietuvių studentų tautininkų 
korporatyvio gyvenimo tikslas, 
kaip mūsų studentai tautinin
kai to tikslo siekia — paaiškės 
toliau. Taip pat paaiškės ir mū
sų jaunos organizacijos jau at
imti darbai ir tų darbų sąlygos 
Lietuvoje. Aš Čia noriu supa
žindinti Amerikos lietuvių vi
suomenę ypatingai Amerikos 
lietuvius studentus ir apskritai 
*n(eligentus su lietuvių studen
tų tautininkų atsiradimo isto
rija, jų darbais ir ateities per
spektyvomis.: pirmiausia jau 
pats mūsų pagrindinis princi
pas — stiprinti m ūsų tautine 
kultūrą ir kelti Lietuvos vardą 
— reikalauja, kad ir mūsų bro
liai anapus Atlantiko mus pa
žintų ir rastų galimybes su mu 
mis bendradarbiauti. Esame gi
liai įsitikipę kad augštūs kultū
riniai ir tradiciniai vyšiai tarp 
mūsų, likusių savo senoje tėvy
nėje, ir mūsų broiių naujame 
pasaulyje gali būti tik a^e^r 
naudai ię mūsų vardo garbei. 
Todėl ir yra mūsų tvirtas pasi
ryžimas palaikyti kuotampriau 
sius ryšius su mūsų amerikie
čiais. Jei ir kitos mūsų orga
nizacijos nuo tų 
to, tai mes — 
juoba.

šį kartą mes 
visiems išdėstyti mūsų darbus 
ir užmanymus, norime, kael su 
mumis Amerikos lietuviai iš pir 
mų rankų susipažintu, nes per 
visokius tarpininkus, užuolanka 
einančius, dažnai galima ir vi
sai atbulą vaizdą gauti. O mes 
Lietuvoje jau turėjome tokių 
žmonių, kurie visai be mūsų no
ro ir be mažiausios priežasties 
mus bandė baidyklomis nupie
šti.

Eidami savo tiesiu ir teisin
gu keliu, mes jokių puolimų ne- 
nusigandome, visus juos iš tošį 
ar kitos pusės į mus taikintus 
lengva ranka atrėmėme. Mes ir 
toliau mūsų idėjų jokio puoli
mo nebijome, nes jos yra tvir
tesnės už uolas, tyresnės už ra
są, MCLų šviesios tautiniai ide
alistinės idėjos yra mūsų ne
klaidingas vadovas, yra mūsų 
apsauga nuo visokių pavojų 
Užtad drąsiai mes jomis pasi- 
girsimu ir mūsų broliams A- 
merikoje.

Visiems pakankamai yra žino 
’ ma ir aišku, kad laisvę atgavus 

Lietuvos padėtis visai kita tapo. 
Ji pastatė pirmiausia mūsų in
teligentijai daug ypatingų ir vi
sai naujų uždavinių. Ir tuo- 
jaus paaiškėjo, kad mūsų taip 
nęskąplinga inteligentija nela-

ryšių nesipur- 
tautininkai —

norime aiškiai

bai tinkamai tienjb uždaviniams 
pasiruošusi. Per keletą nepri
klausomo gyvenimo metų turė
jome progos įsitikinti mūsų in
teligentijos gana žymiai pasirei 
škusiu pakrikimu, dažnai net ti
kru savo ir šalies kultūros nesu 
pratimu. Aiškiausias tam įrody
mas — tai įžymesnių asmenų 
intrigos vieni prieš kitus, asme 
nu šmeižimas ir jų garbės plė
šimas; tai daryta vis daugiau
sia tos nelabos politinės agita
cijos naudai. Iš šalies tų vaidų 
ir šmeižimų beklausant galėjo 
vienam kitam pasirodyti, kad 
mūsų inteligentija ^krąį ne 
kanj verta, kad jai rūpi tik 
siauri asmens reikalai o ne tau 

Į tos ir visuomenės labas. Tikre
nybėje. žinoma, daug inteligen
tų verti geros pagarbos. Bet pa 
viršutiniai imant mūsų dabar
tinės inteligentijos autoritetas 
jos pačios atstovų visokiais 
šmeižimais ir įtarinėjimais ta
po sulaužytas. To didžiausia 
priežastis — tai musų inteligen 
tijos jaunumas ir neturėjimas 
savų tikrai inteligentiškų tra
dicijų. Juk mūsų inteligentija, 
kilusi dažniausia iš kaimo, vi
sai nesenai atsirado. Senoji Lie
tuvos inteligentija ištautėjo 
pavirsdama lenkais ir rusais. 
Aišku, kad senų Lietuvos inte
ligentijos tradicijų kaip ir neli
ko, o naujos dar nespėjo išsi
dirbti ir įsigyventi. Gi inteligen 
tija be tradicijos y; a ne kam 
verta inteligentija. Ji negali bū
ti gera kultūros nešėja, nes kul
tūra daugiausia remiasi gero
mis tradicijomis.

Tai puikiai pamatė dabartinė 
priaugančioji Lietuvos inteligen 
tijos karta — mūsų studentas. 
Daug mūsų studentų pajutę sa- 
yn tėvynės laisvę, pamatė, kad 
laisva tėvynė iš inteligento rei
kalauja ypatingo prisirengimo 
Jie pamatė stoką tautinės ir 
kultūrinės tradicijos mūsų da
bartinėje inteligentijoje. Žino
ma, kad taip yra, visai nėr ko 
stebėtis, ar dabartinę inteligen
tiją kaltinti Atminus netolumą 
priespaudos praeitį tai labai ais 
ku. Bet lygiai aišku, kad lais
va dabartis ir ateitis negali tuo 
vaduotas, kuo vadavosi prispau
sta praeitis. Laisvė reikalauja 
savo gyvenimui tradicijų! Ji 
reikalauja atatinkamai prisiren 
gūsių vadų, kurie ne tik tradi
cijos suprastų, jomis persiimtų, 
bet drauge ir savo asmenio, sa
vo charakteriu būtų verti pla
čios visuomenės pasitikėjimo.

Turėdami tai omeny susispie
tė studentų grupe, apsvarstė 
dalyką ir rado, kad reikalinga 
studentijai tokia organizacija 
kuri savo narius, tuos būsimus* 
tautos, valstybės ir visuomenės 
vadovus, jau studijų metu pasi
stengtų tinkamai prirengti, pa
sistengtų gerai supažindinti su 
tautinėmis ir kultūrinėmis mus 
krašto tradicijomis, išauklėtų 
savo narių tarpe reikalingų cha- 
rekterio kvalifikacijų ir paga
liau, vienus su kitais suartintų, 
duotų galimybės vieniems kitus 
gerai pažinti ir atskirų narių ąp 
sireiškusius palinkimus bei ga
bumus įvertinti.

Šiems tikslams pasiekti ir su 
manyta įkurti pirmoji mūsų 
studentų korporacija prie savo 
jauno universiteto. Aišku, kad 
čia nusvėrė tautiniai ir kultū
riniai motyvai, todėl ir šį kor
poracija pasivadino “Lietuvių 
studentų tautininku korporaci
ja ”

Tautininku korporacija žy
miai skiriasi nuo šėpai žinomų 
musų studentijos ir apskritai 
moksleivijos srovių. Ateitinin
ku ir Aušrininkų; Aušrininkai 
pastaraisiais laikais aiškiai so
cialistais pasivadino ir gana ra
dikalūs politikai tapo, jungda
miesi r.et sų krąštuciniais socia- 
lizrųo šalininkais. Kad jie prie
šingi tautybės ir tautinės kul
tūros idėjai, tai ir kalbėti nerei
kia.

Iš Vitos pusės Ateitininkai, 
norą yra geri patriotai ir drau-

gė'fauumjrikai,'’’negali visų ge
ru tėvynės vaikų-studentų apim 
ti. Pirmiausia todėl, kad jų ide
ologija reikalauja aiškiai kata
likiškos pasaulėžvalgos ir demo- 
kratybės. šis Ateitininkų nusi- 
stątymas, jų matu matuojant 
visai neblogas, neleidžia 
vienam kitam geram lietuviui 
studentui nekatalikui (evangeli 
kui, reformatui ar šiaip tikėji
mo klausimuose indiferentui, 
kokių studentų tarpe ne maža 
yrn) būti Ateitininkų organiza
cijoje. Taip pat ir Ateitininkų 
programoje pabrėžtas demokra- 
tybės obalsis gali vieną kitą var 
žyti, ypatingai taip demokraty- 
bę suprantant, kaip ji dabar 
Lietuvoje reiškiasi. Antrą ver
tus — demokratija toli gražu 
ne visada yra politinės išmin
ties idealas, ypatingai kraštuo
se, kur žmonių apšviefinias ga
na žemai Btovi ir politinio susi
pratimo maža yra. Vėl gi Atei
tininkai kaipo moksleivijos sro
vę, bet tikrenybėje jie, pabrėž
dami savo demokratizmą jau 
tuo pačiu tampa politikai, kaip 
ir Ąušrininkai pabrėždami savo 
socializmą. Aišku, kad buvo 
daug studentų, kurie negalėjo 
nei su pirmaisiais, nei su ant
raisiais sutikti. Tai jau viena 
svarbi nąujos organizacijos at
siradimų priežastis.

Antra lygiai svaibi jos atsi
radimo priežastis — tai noras 
korporatyvio gyvenimo keliu iš 
auklėti savo nariuose kiekvie
nam inteligentui būtinai reika
lingų kvalifikacijų kaip jo vie
šam gyvenime, taip ir vidaus. 
Reikia gi išauklėti tokių inte
ligentų. kuriems pilniausia gali- 
,ma būtų pritaikinti anglų “gen
tį ?n)en” ne tik paviršutiniuose 
pasielgimuose, bet ir vidaus gy
venime,. TiJ< sų tokiais savo in
teligentais’ Lietuva galės visur 
drąsiai pasirodyti.

Jau iŠ šito principo išeinant 
Tautininkai pasiryžę visuose sa
vo santykiuose su kitomis orga
nizacijomis laikytis “džentelme 
niškumo.” Jie nematė ręikalo 
savo sustiprėjimui išgriauti se
nąsias studentų organizacijas, 
nei jas šiaip jau pulti. Tiktai 
puolami jie, kaip sakiau, leng
va ranka visus puolimus atrė
mė ir visada ąugebęs juos at
remti.

Jauna Tautininkų korporaci
ja jau suspėjo suvaidinti gana 
įžymią rolę Lietuvos studentų 
gyvename. Ji pragarsėjo savo 
griežtu nusistatymu — ginant 
lietuviu kalbos teises Kauno u-

nivėfsitetefapie plaJiąį buvo 
laikraščiuose rašyti. Ji' įnese 
daug gyvumo ir įvairumo į mū
sų studentijos tar^ą. Ji žymiai 
subūrė ir stistiprino mūsų stu
dentijos tautinį elementų. Bet 
tai dar tik pradžia. Ir tai ne
lengva pradžia, neš buvęs ilni- 
versite.o pirmas rektorius po
nas Šimkus, būdamas socializ- 
,mo didelis šalininkas, visokiais 
būdais trukdė šiai korporacijai 
tvarkytis ir dirbįi. Tik visęs p, 
Šimkaus prieš tautinius mūsų 
studentų pasiryžimus nukreip
tos pastangos vėjais nuėjo. 
Korporącija vis stiprėja ir sti
prėja. Ji neužilgo visai gerai su 
sitvarkys ir taps vienas rim
čiausių žydimų, iš kurio išaugs 
mūsų šalies vadovai politiniam, 
ekonominiam, socialiniam mok
slo ir kultūros gyvenimui. Lai
minga mūsų tautos ateitis la
bai daug priklausys nuo šios 
mūsų studentų korporacijos.

Paduodami šias trumpas in
formacijas mūsų broliams Ame 
riko j e mes turime tikslo įeiti 
su jais į augštus ir šiltus san
tykius. Mūsų pagrindinė idėja 
to pirmiausia reikalauja. Mes 
njanome, kad Amerikoje rasis 
didelė daugybė musų tautos vai 
ku. kurie mus supras ir į išties
ta mūsų ranką sėkmingam ben
dravimui savo rankų ėdis. Pir
miausia mes manome, kad mu
sų tautiečiai studentai Ameri
koje mus greičiausia pažins ir 
su mumis kontaktan įeis. Mes 
pasirengę kiekvieno išklausyti 
ir plačiausių infoimacijų apie 
save et? teikti. Lauksime, kad 
šis mūsų noras bus Amerikoje 
suprastas.

P. S. Kreipiantis įvairiais 
mūsų korporacijos klausimais 
prašome rašyti adresu: Liefli- 
va, Kaunas, Aleksoto gatvė N6. 
Korporacijos “Neo-Lituania” 
pirmininkui K. MarČiulioniui. 
rj 
| Tel. 4428 Greenpoint.

| Dr. John Waluk
Į Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
' nuo 1 iki 8 po pietį; 
T nuo 0 iki 8 vakkre , 
| Nedėliomli pagal sutartini 
i ' 161 North 6th Street 

Brooklyn, N, Y/

Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę išsiplik, — 
čia “Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

VIENYBĖS AGENTŪRA

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą
VIENYBE parduoda laivakortes ant visu 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus poperus sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigelbės jumis atsiimti savo gi
minės iš tėvynes ir sutelks reikalingų patar
navimų kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus k able gram 6 mis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti 1 gi
mines iš Lietuvos.
KELIONES KNYGELE VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
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H Žinios Iš Lietuvos H
SEIMO NARYS SKANDALIJA 

‘ ItEST^R ANE
Varšuvos seimo narys Piot

ro vsk is viename Vilniaus resto
rane sukėlė didžiaūsį skandalą: 
atsisakė mokėti už vakarienę, 
nes seimo nariams ji turinti bū
ti dykai duodama, įžeidė moterį 
ir apdaužė milicininką ir kelne
rį. “Dz. Wilenski” sako, kad 
tai nepirmas jam atsitikimas. 
RAUDONOS KOJINĖS KO TIK

* PO AUTOMOBILIU 
NEPAKIŠO

VII-5 d. Laisvės Al. koks tai 
jaunikaitis, turbūt, užsižiūrė
jęs į vienos šaligatviu einan
čios panelės vyšnevai raudonas 
pancekąs perkirsdamas gatvę 
paslydo ir vos po greitai bėgan
čiu autotnobiliu nepakliuvo.

Pavojinga jaunikaičiams ma
da virsta.

ABELIŲ KARANTINĄ 
PARDUODA

Girdėjome, kad Abelių Karan 
tiną Vidaus Reikalų Ministerija 
bebaigianti *būk visai nebran
giai pardavinėti. Kodėl nepasi-, 
nąudojo tais triobesiais mūsų 
visuomenės organizacijos neži- 

, nia.

UžSIRAšYKIT

“GYDYTOJĄ”
Gerbiamieji: —
“Aš jums mylimieji, viską 

pasakysiu, nieko neslėpdamas, 
iš savo žinojimo, jei jūs tik 
klausysite manęs ir" suprasite. 
Mano žinojimo nėra jokios pa* 
slapties, nes mano žinojimas yra 
grynas mokslas, kuris kaipo to- 
kis paslapeii) nepridengia. “

Šitą mintį pareiškė lietuviai 
gydytojai savo žmonėms gegu
žio menesį 1021 metais, išleis
dami liaudžiai sveikatos laikraš
tį “Gydytoją“. Tai buvo laiku 
pareikšta mintis, laiku pradėtas 
darbaš. Mat jau senai išsibaigė 

,4yjiu)8, knda^vi^oQ)eU'~ buvo lai 
koma tamsybėj kaslink svarbių 
svambiausių žinių apie žmogaus 
kūnų, jo ligas ir sveikatą.

Nori sužinoti, nori prasila
vinti, nori išmokti sveikai gy
venti, tai užsirašyk “Gydytoją“ 
— tik $1.00 metams.

‘‘GYDYTOJAS”
3310 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

— 4i<aip$ atrodo mūsų meni- cijų yra, tik apie dramą nieko, 
įlinkai lietuviai — išeiviai me
nininkai : dainininkai, muzikai, 
kompozitoriai, dramos artistai?

— Yra jų Amerikoje gana 
daug. Per tą nors neilgą, laiko
tarpį navyko šii tuo arčiau su- 
sinažinM. Paminėsiu tik labiau 
žymesniuosius. Dainininkai: — 
M. Petrauskas (ten.), Sabonius 
(barit mas) , Kviėdarhs (bas.), 
Stuogis (bas.), Morkus (bas.), 
Kriaučiūnas (ten.); iš moterų: 
Pociene (sopi.), Gugienė (sop.) 
Rakauskaitė (sop.) (ji dabar 
vieši LietuVoje), Bručienė Ja- 
riušauskienė, Aušriūtė (mezz. 

'sop.), Struniskienė (dram, sop.) 
|jankięnė, Bražaitytė, J. Baltrii- 
koniūtė smuikininkė Sribonienė 
etc. Minėtų dainininkų tarpe 
yra keletas kompozitorių: M. 
'Petrauskas. Pocius, A. Aleksys, 
A. J. čižauskas, Kun. Vilkotai- 
tis, Ksav. Strumskis ir kiti. Jie 
visi turi gana didelius gabu
mus, bet amerikiečių gyveni
mas (kokios aplinkybės yra irie-

•nui vystytis Amerikoje, galima , 
Į suprasti iš aukščiau paminėtų 

Ji minčių’ neleidžia jiems viepu
siai išvystyti savo gabumų, 
nes tenka atsižiūrėti vietinių 
gyventojų ir daug dirbti. Bet 
jei tie visi muzikai ir daininin
kai būtų Lietuvoje, jie savo ga
bumais labai padėtų bendrą lie
tuvių muzikos — dailės kultū
rą kelti.

Prie pasakyto dar būtinai tu
riu pabrėžti vieną liūdniatisių 
faktų, kad Amerikos lietuvių 
tarpe tnerias yra partinis!...

— Nuvykęs Amerikon, aš 
maniau ir net bandžiau tą neti
kėtą apsireiškimą pakeisti, — 
vesti j j kita linija. Ir tąs dar
bas ėįo neblogai iki Chicagos, 
kur mes, kaipo menininkai, pa
prašyti sutikome pagiedoti baž
nyčioje. Po to “Naujienos” mus 
pradėjo dergti pačių žemiausiu, 
pačių šlykščiausiu būdu, ir tai 
vien tik už tai, kad mes drįso- 
nle giedoti bažnyčioje!... Tokios 
anarkiįos spaudoje, pradedant 
nuo kairiausių ir baigiant deši- 
niausiais, aŠ'tiiekur nesu matęs,

Pir-Į kaip tik Amerikos lietuvių tar- 
Kiekvienas bent kiek tu- 

apie meną 
žmogus pasakys, kad tokia jų 
pažiūra yra nerimčiausias reiš
kinys. Bet mūsų išeivių ame
rikiečių lietuvių tarpe tai tik
ras ir neginčijamas faktas! — 
Ten taip: jei kuris dainininkas 
ne jų partijos, nors jis turėtų 
didžiausių gabumų, vistiek jiem 
niekai?. O jei savo partijos dai
nininkas, nors jis cento never
tai, tačiau giriamas, keliamas 
į padanges.

Pamariyldfri tik, kaip keistai 
atrodytų Lietuvoje, jei mūsų 
mylimam dainininkui Kiprui 
Petrauskui Ar kitam pagiedojus 
Bazilikoje arba Vytauto bažny
čioje kaip iki šiol ne kartą bu
vo daroma, pradėtų jį už tai ke
linti Lietuvos socialdemokratai 
arba k’tos kairesnės partijos?!

žinoma, pas mus tokio apsi
reiškimo nepėstebėtą. Kitaip ir 

menas, dailė

. , IEŠKOMA KONCĖSININKŲ
Dole! iriiesto kanalizačijdsJ ii’' 

• vandentraukio įvedimo Miesto 
Taryba yra išrinkusi finansinę 

: Komisiją iš Tarybos Narių Jan- 
. čevskio, Gr. Volfo ir Garalevi- 

ciaus, -kuriai yra pavesta drau- 
į ge su Miesto Valdyba ieškoti 

įmoninkų arba kokios-hors di
desnės jiaskrilos šių darbų at
likimui.

ši Komisija yra gavusi pasiū
lymus dviejų firmų iš Paryžiaus 
kurios, tam tikromis sąlygomis 
tinka suteikti miestui paskola 
arba duoti bargan visokios rei
kalingos medžiagos tokiam sta
tymui. Be to yra nemažai vil
ties, kad panašią paskolą būtų 
galima surasti ir Londone ir gal 
pas Belgus, ypač elektros tram
vajaus praVedimui. Turėdama 
tokių žinių, Miesto Valdyba 
drauge su Komisija yra pasiūlų 
si Miesto Tarybai išrinkti spe- 
ciale Iš trijų žmonių deputaci
ją, kurią i*r įgalioti keliauti už
sienin ir tattis su tonis firmo
mis, kad padarius sū jomis pre
lim įnames sutartis, kurios pas
kui turėti) būti patiektos Ta
rybai ivirtinimui. Tačiaus Šis 
Komisijos ir Valdybos siūly
mas Miesto Tarybos narių buvo 
atmestą ir pasitenkinta asig
nuoti vien du tūkstančiu litų, 
kad Komisija galėtų paskelb
ti užsienio finansų laikraščiuo
se, jog miestas yra reikalingas 
paskolos šii) įmonių įrengimui 
ir teškąs koncėsininkų, kurie 
galėtų tuos darbus paimti, Ir 
kad visos užsienio bankų ar pra 
monės firmos, kurios tiktų im
tis šių darbų į trijų mėnesių 
laiką „suteiktų žinių Miesto 
Valdybai. Reikia pastebėti, kad 
tarpe Tarybos Narių randasi 
nemažai šalininkų, kurie norėtų 
visus tuos darbus' atiduoti kon
cesijos pamatais kdkioms-hors 
vietos ar užsienio firmoms, 
kad neprisieitų patiems gyven
tojams dėtis prie to darbo, kaip 
kad yra atiduota Kaune 'Elek
tros šviesos gaminimo įmonė 
Belgų Draugijai ir arklių tram
vajus šveicarų firmai. Kiti bu-' 

_vo tos nuomonės, kad pelnin-

ir mano draugai p. p. 
ir M. Leškevičius iš I .
iš^ažiavome 1J)22 m.

Mokslo, Literatūros ir 
Satyros žurnalas

?. Išleidžiamas pradžioje kiekvieno mėnesio.
Dailiausias it rimčiausias didelio formato ($xll c.) 
žurtialas kokį kada Amerikos Lietuviai, turėjo. Ja
me telpa visokių mokslų raštai, literatūra, eiles ir 
juokai. Puslapių 24. * Kaina metams $1.00, jousei 
metų 60c. Pavienis numeris 10c. Reikalauk vieno! 
UARTOJASW E. 79th St. & Superior, Cleveland^ O.

i ’ - •

B. A. ZINIS
REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 moty praktikos pardavime nuosavybių, ne’s esu par- 
dn^ęs už kelis milionus vertės. Gabiausia lietuvis agentas Brook- įg 
lyne, esu išlaikęs 3 ėgzamehūs. Per mokslą, gabumą įgijau turtą. z 

._______________________  > Kas pas mus ateina, gau-
na tai, ko nori: pirkti, bū
davot! arba paskolą. Visąs 
aprūpinam teisingai. Turim 
ant pardavimo keturiuose 
ofisuose apie 5 tūkstančius 
namą: Brooklyn©, Rushwiek 
Section, Grėehpo'inf, Mas- 
peth, Flatbush, Canarsie, 
Arlington Section, Cypress 
Hills, East New Yorkd£ 
Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone Park, Jamaica, Hollis 
Queens ir Floral Park.

faipgi turime hut 'parda
vimo visokią farmą, Par
duodame namus su mažu' į- 
nešimu, įmokant $200.00.

Randav'ojame namus, krau 
t u ves, dirbtuves, kambarius

b. a. zinis Realty co. & builders
— Ofisai —

420 Lorimer' Street, Brooklyn, N. Y.
20 Oceanview Ave., Jamaica, Ii. I., 
486 Fulton Street, Cor. 168 St.,
120-^05 Liberty Ave. (120th Str.)

Telephone Štagg 3929
Telephone Jamaica 3137-W

Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7394 
Richmond Hill, *L. T

ginusia būtų pačiam miestdi 
<piltfar~ai* ’dalinai paimti tu<$
darbūs savo žinion, išgavus tin 
kamohiis sąlygomis paskolą 
tiems daruams. Tuo tarpu viršų 
tur koncesijos šalininkai, kii- 
riems ir pasisekė pravesti minė 
tas nutarimas, kad surasti 
koncėsininkų. K. L B.

putras OLEKA apie 
AMĖRIKOS LIETUVIUS 
Neseni? grįžęs iš Amerikos

p. P. Oleka priėmęs mūsų ben
dradarbi pasakė gana įdomių 
minčių iŠ mūsų lietuvių išeivių 
gyvenimo Amerikoje, ir apskri
tai apie dailėš bei meno reika
lus ten

Svarbesnes jo mintis čia pa
duodame.

— Kaip, ilgai išbuvote Ame
rikoje?

— Aš 
J. Byra 
LietuVos
spalių mėnesį ir išbuvome Ame
rikoje apie 7 mėnesius, neskai
tant kelionės. Per tą laikotarpį 
padhremė įvairiuose Jungtinių 
Valstvbių miestuose, kaip Bro’o- 
kiyne, New Yorke, New Britai- 
ne. Elizabethe, Philadelphijoj, 
Baltimorėje, Waterbury, Bosto
ne, Worcesteryje, Montelloj, 
Gnic'agcL Auburne, Day tone, 
Forest City, New Britaine ir tt. 
apie 20 koncertų. Kai kuriuose 
mieštuose biivdYne labai malo
niai kai kurių asmenų sutikti. 
Iš jiį pažymėtini: Strumskis, 
GinkUs Paltanavičius, A. A. A- 
teksys, kun. Albavičius, Vilkai
tis ir Vaišnorais. Tikrai galiu 
pasakyti, kad mes priimdami a- 
merikiečius, tokiu širdingumu 
nepasižymime.

— Koks išeivių lietuvių tarpe 
mūsų tautinio meno suprati
mas? 1
—čia tai reikia skirti į dvi 

kategorijas: 1) mūsų išeiviai ir 
2) Amerikoje gimusieji. 1H J 
mieji yra tikri mūsų tautos sū- pe
nūs, nes jiems lygiai, kaip ir.rintis supratimo 
mums, yra nors mažiausias da
lykėlis, kuris primena tėvynę 
Lietuvą, taip pat brangus, kaip 
ir mumę. Jie drauge sū mumis 
gyyena tėvynės džiaugsmais ir 
vargais. Gi vietiniai lietuviai 
(Amerikoje gimusieji) daugu
moje yra ištautėję, suameriko- 
nšję, žinoma, nedaug ką išsky
rus. Į tuos dar nesuamerikonė- 
jųsius galima priskirti tuos lie
tuvius, (teisingiau jų tėvus), 
kurie mokėjo savo vaikams, nor 
ir gimusiems Amerikoje, .taip 
giliai įskiepyti tėvynės meilę, 
nupiešti Lietdvos grožybės, ap
dainuoti visa tai, ką dainuoja ir 
svąjoja kiekvienas patriotas lie 
tuvis. Tačiau tokių yra nedaug.

Amerikoje gimę lietuviai, 
1 yra kai kurių tikrų amerikonų 
būdo savybes pasisavinę. Mat, 
tikrų amerikiečių (ten gimusių 
ir kit.) būdas yra labai skirtin- ’ būti negali, lies

niekad ir niekur neprivalo ture-Į 
ti jokio 
tai man 
kartui ir

f čius, kad 
klaidingą 
džiausiąs 
sų broiių 
juokinga 
meną juo veikiausiai išnyktų 
ir nedarytų mums, kaipo meni
ninkų tautai, gėdos’ šiuos savo 
žodžius aš taikau j Amerikos 
lietuviu spaudos darbininkus, 
nes šios netikros pažiūros į me
ną pakeitimas pirmoj eilėje pri-

, klauso spaudai bef jų atsako-
■ mingiėms redaktoriams. Aš no- 
1 rėčiau, netik aš, bet ir visi lie-
■ tuviai menininkai, kad 

bereikalingos atskirų 
“žvaigždės.”

Menas tegu tarnauja 
o parLjos partijoms’

— Kokios yi*a dramos pajė
gos lietuvių tarpe?

— Anie tai man neteko nie
ko girdėti; Muzikos mokyklų 
chorų ir šiaip Įvairių organiza-

gas nuo europiečių ir kitų val
stybių Teisingiau ir trumpiau 
pasakius, jie rteturi tikros sąvo
kos apie tikrą meną, čia žino
ma nebe išimties. Tam patvir-/ 
tinti aš turiu daug rimtų da
vinių* Jei pažvelgsime į dailės 
meną Amerikoje (tikroj šio žo
džio prasmėj), tai ten menas 
stovi žemiau (? Red.), negu 
Lietuvoje. Šiems žodžiams pati
krinti užjteks priminus, kad to
kioj didelėj šaly, kaip Amerika, 
yra vis dvi operos: New Yorke 
ir Chicagoje. Ir tai ne nuolati
nės: jos gyvuoja vos 2. mėne
siu; dainuojama italų kalba, ka 
dangi anglų kalbos nemūzika- 
lingumas ir gražiausias operas 
tik sugadintų. Tiesa, dabarti
niu metu Amerikoje yra gar
siausieji pasaulio dainininkai, 
dramos artistai bei smuikinin
kai, pradedant šaliapinu ir bai- 

, giant Kreišleriu ir kit. Nes čia 
k?ii ir už mažą darbą, visgi 
yrą geras atlyginimas, kurio ar 
tįstai neturi nė vienoj pasaulio

- valstybėj

nėgirdėjau. Gerai butu, jei (mū-- 
su dramą ir operą lankytų savo 
gastrolėmis Amerikos lietuvių 
kolonijas; tas žymiai sustiprin
tu lietuvių išeivjįų ir te ngįimį^- 
sių tarpe mūsų tautinių sąmo
ne, idėją.

— Koks bendras įspūdis ib 
mūsų išeivių gyvenimo ir kAs 
atrodo pirmoj eilėje taisytina;?

— Bendrą įspūdį galima da
linti jutąip.: a) lietuviai tauti
ninkai, kurie yra Lietuvos orį- 
.entacijoą ir dvasios; b) lietu
viai, gimusieji Amerikoje, Šile 
orientuojasi amerikonų puse? 
ir yra ištautėję ir c) lietuviai 
— bolševikai, kurie yra vistiek 
tikri mūsų tautiečiai, tačiau su 
klaidinti įvairių papirktų agita
torių, vadinamieji “bolševikai” 
lietuviai nėra tikri bolševiką! 
bet jie, kaip neturtinga klasė, 
yra klaidinami kaip jau minė- I 
jau, papirktų agentų. Del klau- J 
simo kas pirmoj eilėje turėtų 
būti darytina, neatidėtini yra, 
kaip man rodosi, Šie darbai: 1)1 
konsulatų skaičiaus padidini-, 
mas (didesniuose miestuose) ir 
atstovybės veikimo išplėtimas; 
2) šaukimas Amerikos lietuvių 
spaudos darbuotojų atstovų su
važiavimų (iniciatyva ir progra 
ma turėtų pasirūpinti Atstovy
bė), kad nustačius vieną froh-. 
tą ginti mūsų tautines ir val
stybes aspiracijas, remiantis 
grynai ekonominiais pamatais i 
ir tt.

uEROVės sKYRIUy
DEL ĄPRŪPINIMO 

■MOTINŲ IR. JŲ
KŪDIKIU SVEIKATOS,

Wam« skyriuje mes laikas 

nuo laiko ffviiden*lm« r«i- 

kalim (domius busiančioms 

motinoms ir motinoms jau
ny kūdiki^/

KddlkiŲ aprūpinimas ir p«- 

odjimaa yra dalykas ffjnro* 

svarbas kelmynai ir tautai

yra dalykas. kur| bu* ta
rimą rwfuliari*k*ls hiko- 

larpiais atvirai Ir laisvai 
|xrg vtidtatt.

STRAIPSNIS XXXIII.

Viduriavimas

yraKūdikio gyvenime viduriavimas 
pavojaus ženklas. Motinos ekstrinė 
pestis ir tinkama priežiūra perves kū
dikį laimingai per šį pavojingą laiko-

partinio pažymio. Už 
šlykščiausią buvo, o 
liūdna už savo tautie- 
jie šioj srity tūri taip 
supratimą. Mano di- 

noras yra tai, kad iriu 
išeivių tarpe bent šį 
sąvoka apie “partinį”

FELJETONAS j
Lietuvos Laisvė
Rašo A. Bartoševičius.

{Tąsa iš per. Num.) ^krikščionių ir perkrikštų žydų 
Paprastai. Lietuvą dabar net 

carbėrnirii vadina “laisva;” o 
juk kaip mato visas pasaulis, 
tos lai s Veš Ąei rinkimams at- 
si būna n t nebuvo. Aš 
siu keletą perlų iš 
spausdintu rinkimu 
“Šauliai! Aiškinkit

Reikia kovoti prieš viduriavimo pa
sirodymą, kadangi ir mažas apsireiš
kimas gali vėliau pagaminti tokį rim
tą dalyką kaip cholera infantum. Jei 
galima, reikia pasitarti su gydytoju. 
Jei negalima, arba užsivelka daly
kas, tai patartina neduoti nieko per 
24 valandas, išskyrus virintą van
denį ar miežinį vandenį. Jei kūdikis 
po to pasitaisė, tai pradėti reikia pe
nėti po mažu iki ateis vėl į reikiamą 
laipsnį. Tas ims 
dvieją savaičią. 
gviau negu iš

Viduriavimas
Šiluma veikia ant kūdikio 
na jo viduriukus. Bet 
žiemą ar 
šaukštukus, 
laikyti absoliutėjo švaroje, 
vartojamas turi būti virintas, 
rinamas kiekvieną sykį prieš

Į mQ-
| Nepatartina keisti valgius 
; Saugiau persitikrinti pirm
kad maistas tinka. Reikia 
sveiką švarą pieną, tinkamai 
tą sulyg kūdikio amžiaus. Pasaldin
tas Kondensuotas Pienas teikia kūdi
kiams idealį maistą, nes yra grynas, 
vienodos sudėties, lengviausia suvirš- 
komas, ir visados paruošiamas at- 
mežiant tik su virintu vandeniu. Tin
kamai duodamas jis teikia pilni) sotu
mą reikalingą žindamo kūdikio 
mui, ir jis vartojamas daugiau 
kiri nroneratai krūvon sudėti.

Dėkingiausios pasekmės nesenai ta
po gautos maitinant nedapėnėtus v.ai- 

nuo

čia prive- 
“Trimito” 

Taikais: 
žmonėms,

kad niekas, per apsirikimą,z rie- 
paduotų savo balsą Seimo' rin- 
kimiloje už kruvinojo žydo, 
Trockio tanius. Musu krašto 

|ir tautos priešininkai ir griovi
kai stengias pasodinti net Sei
me savo atstovus, kad sėkmin
giau^ varytų Lietuvai pragaiš
tingą darbą. Atrhinkit, kad gra
žiais vargingesniųjų darbininkų 
ir valstiečių vardais yra prisi- 
dbngę iri kraugeringam žydui 
Trockini parsidavusięji išgamos, 
— bolševikai. Na, šalip tokių 
atsišaukimų, “Trimitą” skaity
tojams siuntinėja jvyniotą leh- 
Icų atš'šauk imuosi Au tokiaiš 
šauksmais: “Polski iny narod, 
pol’ski lūd, * krolewski szczep 
Piastowy” (Argi teisybė, kad 
trip bnVo? Red.)

Tokių “Trimite” atsišaukimų 
autoriams matyt netekta skai
tyti Lietuvos istorijos, kur bū
tu radę "kaip šiandieninių krik
ščionių-demokratų prototipai 
kryžiuočiai gerte gėrė lietuvių 
kraują; jiems matomai nėra pa 
menama dar vakarykščias prato 
tas Antanavičius, "kuris catui I 
pabernavo, kad lietuviai būtų 
pūdomi kalėjimuose O viehok į- 
Lietuvos Seimą išrinko penkius 
žydus, penkius lenkus ir 40 tie- 
siofcinii) Romos kryžiuočių agen 
tų, kaip lygiai ir Visa laisva . 
Lietuva yra pavesta į globą Vai* | 
savos kardinoluL Tai žabangai, 
į kuriuos Lietuva nuo amžių 
traukiama, j italionų-makaronų 
nagus, kad jiems — Romai duo 
klės mokėti, o varguolius lietu
vius pasnikais ir silkėmis ma
rinti...

Čia iš tų kelių pažymėtų ei
lučių matosi, kad laisvoje Lietu 
voje visi krikščionių-demokratų 
šulai vadina visus iš vieno — 
valstiečius liaudininkus, socia
listus, darbiečius, komunistus 
ir kitokius kairiuosius — Mas
kvos ir kruvinojo žydo Trockio 
agentais. Dėlto labui lietuvių Į 
tautos — rinkimų laikais tos 
visos suminėtos partijos turi 

‘ eiti kartu prieš krikščionius- 
t demokratus. Tuomet tas raugas

gries sau važiuoti į Romą su sa 
vais “naujutėliai rAtūkais.” 
Yra aiškus įrodymas, kuriais 
keliais eina krikščionys-demo- 
kratai, viską kdliodami “Rusi
jos agentais” — nors Rusija 
dabar nei colio Lietuvos žemių 
nebeturi, Kuomet Lenkija, ėda 
didžiąją d&Iį Lietuvės, tr dar į 
Seimą iSrihko maždaug 54 jos 
agentų. Jeigu Lietuviai nesuVal 
dys tų “polskiegos Kultūros” a- 
gfentų tai diena po dienaį Ir 
“Kauno
Riją ®u Lertkija, kaip yilnių 
atidavė. *

Noi^ Lietuvoje jokio koriiu- 
fĮhsnio nėra, bet žiūrint į gyve
nimą, matosi, kad Lietuvoje 
taip prisakius, “buožinis komu- 
nižmriš” šėlsta iki priskutfiiiųjų. 
Praštas žmogelis riėlt kas dieną 
turi bent kokiais reikalais sto
vinėti ir vikką per valdininkų 
rankas perkošti. Spauda, kiek 
jos geresnės yra Lietuvoje, vi
sa “činauninkų” naguose. Da
bar manoma Lietuvoj e* lyg del 
juoko, “Aušra” perspausdinta. 
Bet spaudos žodis yrį lyg carų 
laikais persekiojamas, ir milio- 
nais kartų cenzūruojarriris. -O 
prastas pašalinis žmogelis nei 
prasižioti negali, jei bent kokią 
iš trijL eilučių korespondenciją 
patalpina. Dėlto jų ir tie laik
raščiai tokie tušti pasidarė, kad 
mažai kam beverti, — ir net 
popėriaus daugiaū neduoda, 
kaip sprindj. Visas apšviestes- 
nių žmonelių pasiguodimas Lie
tuvoje,* tai amerikiečių lietuvių 
laikraščiai, įkur bent gauna ir 
poperiaus ir raštų ir Žinių ir 
nfsighiii pasiskaitęs.

Užtatai tiįjdoląrių, tik duokit 
dolanų, — Lietuvė Tbiis laisva 
ir nepriklausoma...

gubernija” pateks j u-

Nusiginki avimas
Washingtonan šusivažiavę 
diplomatai kalbasi apie 
nusiginklavimą ir karių 
panaikinimą. Ar galima 
taš padaryti? Skaitykite 
apie tai knygutėje —

KARE
Kaina 10 centų 
Su prisiuntimu

Vienybe
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

išnyktų 
parti j ų

meiiui:

nuo dešimts deinų iki 
Liga pasikartoja len- 
pradžių.
dažnesnis vasarų, nes 

ir sugadi
ntais laikais, 

vasarų, reikia bonkutes, 
čiulpikus, ir virimo indus 

Vanduo 
ir atvi- 
yurtpji-

vasarą, 
karščių, 
parinkti

augi-

kus su Eagle Pienu. Kentėjusi 
nedapenėįimo mokyklos vaikai 
pradėjo atsigauti, kada Eagle P 
tapo pridėtas prie jų valgių. Nekutio 
du sykiu tiek paaugėjo negu norma- 
liškai reikštu. Tikrenybėje visa gru-. 
po įgijo soptyniūs svarus dauginu ne
gu kiti vaikai penimi paprastu bonkų 
pienu. O mokytojai nuo to laiko pa
stebėjo, kad šie vaikai netik atgavo 
sveikatų ir vikrumų, bet ir moksle' 
pradėjo geriau atsižymėti.

Jei nori savo kalboje informacijų 
kaip pažinti ar kūdikis sotus, kiek 
jis turi sverti, kiek augščio turi ture.-, 

i ti, kokį maistą Jam duoti, tai iškirpk 
paveikslą, viršuje šio straipshlo ir pa
siusk j The Borden Company, Borden i 
Building, New York City, kartu įsu ! 
savo vardu bei adresu, o gausi tas I 
informacijas dykai.

e j
Ir kačiukė gauna pauderio,
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25-ki Metai Kaip Amerikos Lietuviai 
Nuo Lenkų Atsiskyrė.

Vienas iš labai stambių istorinių 'perversmų tarpe 
Amerikos lietuvių, buvo visiškai atsiskyrimas nuo len-

PERŽVALGA !
Partijinis Teroras. .

“Ląisvė’’ atmetusi visą “re
toriką ir advokatiškumą,” kal
ba apie Bimbos išmetimą iš 
SLA. Į2r randai, kad klausi-, 
mas ne Bimbos konstitucijos 
peržengime, bet: ar rerųtinas 
visasvietinis karas, ar ne.

Bet bergždžiai yra sukti Bim
bos incidentą į ten, kur jisai 
netinka. Bimba prasižengė ne 
tuomi, kad nerėmė karo, bet 
tuomi, kad akyvaizdoje nena- 
rių SLA. bjaurinu ir niekino 
Pildomąją Tarybą, ragino lietu
vių vaikučius priklausyti prie 
organizacijos, kuri nėra SLA. 
(ir tai SLA kuopos išvažiavi
me!) ir savo kalbos tonu ban
dė atpriklinti žmones nuo pri
gulėjimo prie SLA.

Prie to: kas pramanė partini 
terorą. Patys komunistai, kurie 
paskelbė Tarybą “buržujine,? 
pradėjo raginti ją išversti, išvy
ti taip vadinamus “tautinin
kus” — vienu žodžiu kvietė sa
vo pasekėjus pradėti “partinį 
terorą.” Na, o dabar verkia, su
silaukę vaisių. Vėją sėję, audrą 
pjausite. ,

o»—
Garbingas vyras.

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad pasimirė kunigo Tumo bro
lis, Jonas, kuris už platinimą 
“Tėvynės Sargo” neteko sody
bos, buvo tris metus kalėjime 
ir ilgai gyveno Besarabijoje. Jis( 
atsižymėjo netik tuomi, bet ir 
turėjimu net 14 vaikų, iš kurių 
vienok tik septyni tėra gyvi.

Tragedija Karalių Šeimynoj
Iš “Prager Tagblat”. 4 /

kų, kurie net ir čionai išeivybėje buvo ant lietuvių užme
tę savo leteną ir ilgus-ilgus metus praktikavo ant mūsų 
siprarfdo baudžiavą, kokią mūsų tėvai-proseniai nešė Lie
tuvoje nuo lenkų ponų ir sulenkėjusios dvasiškijos (žo
džio “ dvasiški jos” mes negalime apleisti, nes tai yra is
torinis faktas: kaip dvaruose taip ir klebonijose rykš
tės jr kančiai ant lietuvių sprando viešpatavo). Šitas 
mums garbingas įvykis — atsiskyrimas nuo lenkų — įvy
ko jau pirm 25 metų atgal, ir supuola su 25 metų su
kaktuvėmis mirties kun. Aleksandro Burbos, pasimirusio 
Kovo 27 d., 1898 metuose.

Suprantama, kad ne viena diena ir ne vienu metu 
ivyko galutinas lietuvių išsiliuosarimas iš po lenkų hege
monijos čionai Amerikoje. Nuo pat pradžios lietuvii] at- 
eivybės Amerikon, jie save per įaugusi vergiškumą ir sa
vo tamsumą, vadindavo “polakais.” Lenkams šito tik ir 
reikėjo. Pradėjo tverti savo parapijas ir savo draugijas, 
lenkai ikvietė-viliojo lietuvius prie savęs dėtis, ir jiems 
pasisekė visą didžiumą lietuvių ateivių sau pasivergti. 
Lietuviai dėjo gausias aukas statymui lenkiškų bažnyčių, 
ėjo į jas ir klausėsi lenkiškų pamokslų jų visai nesupras
dami, ėjo pas lenkų kunigus išpažinties ir brangiai mo
kėjo už ^klausimą nuodėmių, kurių nė vieno žodžio len
kai kunigai ^susiprato ir tik del formos pabelsdavo krum
pliais į klausyklos langelį ir atstatydavo jau “išrištą” 
lietuvį, iš kurio paėmęs $5.00 už įšklausimą, lenkas ku-; 
nj^as gardžiai juokdavosi sau į rankovę. Tokiu būdu len- 

’ kai prisistatė sau puikias Amerikoje bažnyčias, kurių sie
nose dar ir šiandien stovi sudėta rasit milionai lietuviškų 
dolarių! Negana to. Lenkų draugijose, visokių “Wladys- 
lawų,” “Kazimieržų,” “Stanyslawu” ir “Wojciechu,” 
kas buvo ištikimiausiai ir uoliausiai duoklių mokėtojai? 
Tai “bydlos litwakai,” kurių dolarius lenkai mokėdavo 
imti, bet atėjusius į draugijos susirinkimą suklupdydavo 
kalbėti lenkiškus poterius ir apie jokį lietuvių apšvieti
mą ar jų būvio pagerinimą nieko nesirūpindavo. Lenkai 

f surinkdavo būrelį lietuvių, suorganizuodavo draugiją, 
pakrikštydavo ją lenkišku vardu, išsirinkdavo save į val
dybas, — ir važiuodčfc’o tokiame vežime /pasikinkę lietu
vius. Nei lietuvių kalbai buvo vietos susirinkimuose, nei 

’• lietuviams buvo vietos valdybose. Reikėdavo mokėti duo
klės, duoti aukos parapijoms, lenkų šventųjų apvaikščio- 
jimams, lenkų kultūrai, — o vargšas “litvakas” už tą 
viską gaudavo netik už savo nugaros bet ir stačiai akyse 
“bydlos” (gyvulio) vardą!

Sunku būtų apskaitliuoti, kiek lietuviai sukrovė len
kams savo milionų: išstatė bažnyčių, salių, domų narodo- 
wų; kiek sukūrė lenkų biznierių, daktarų, kunigų ir kito- 
3dų maklerių; kiek jie kente paniekos ir skriaudos per 
daugelį metų.

Toki buvo padėtis dar apie 1886 metus, ir tuo laiku 
kaip Dr. J. ŠJiupas Amerikon atkeliavo. Jau Šliupas "šitą 
lietuvių vergiją permatė ir pradėjo su lenkais atkaklią 
kovą. Kova buvo labai sunki, nes mūsų vargingi ir tamsūs 
žmoneliai, kai jau įsikinko į kokį vergijos jungą, tai jie 
jį neša, stena ir džiaugiasi, kati po mirties bent Dievas 
už tuos vargelius atmokės. Už pirmutinį ištartą žodelį 
prieš lenkus, mūsų žmoneliai tuoj aus'apšaukė Šliuipą “be 
dieviu.” Tas įrankiš lenkų kunigams taip patiko, kad jie 
Šliupą praminė “velnio pasiuntiniu” ir įsakė motinoms 
baidyti savo' vaikus Šliupu, kaip kokiu baubu (“cit, ateis 
ir pagaus Šliupas!”). Ne'kas kitas, kaip mūsų pačių žmo 
neles, metė purvais fc* akmenims ant Šliupo, kam jisai 
skiria lietuvius nito lenkų ir užtraukia Dievo prakeiki
mą ant jų galvos! * **

Tokiose aplinkybėse'gal dar daug metų būtų Reikėję 
kad lietuviams vargdieniams atidaryti ^kis ir išvesti juos 
iš tos lęnkiškog BabjMĮonijos nelaisvės. Prisiėjo ieškoti 
kitokių būdų. Prisiėjo mūsų žmoųelins gydyti homeopa
tijos būdu, — tai yra,“panašų panašum gydyk.” Iš len
kų kunigų’retežių reikėjo mūsų žmoneles.traukti su pa1 
gelba kitų kunigų, bet jau lietuviškų. Ir dėlto Šliupas
prtideda traukti Amerikon lietuvius, kunigus iš Lietuvos.

Ne visi/tie importuoti mūsų kunigai pasirodė turį 
gryno patriotizmo prabą. Bet vienas jų atatiko šios mi
sijos momentui ir padėjo D-rui Šliupui sulošti didelę is
torinę rolę — atskiriuWuvius nuo lenkų: tai buvo a. a. 
kun. Aleksandras Burlp. Delfo jo šįmetinės 25*metų su-

kaktuvės yra mūsų, lietuvių amerikiečių gyvenime, labai 
svarbios.

Kun. Burba atvyko Amerikon Rugpjūčio 6 d. 1889 
m. ir rado jau labai įpusėtą darbą, pravestą D-ro Šliupo. 
Jisai su visa energija kibosi Šliupui į talką ir lenkai tuo- 
jaus paleido didelę savo tarpe nuogandą, sakydami: “to 
panie, antras Šliupas!” Ir šitas “antras Šliupas” buvo 
tuom del lenkų baisesnis, nes buvo kunigas, kuris ant 
prastų žmonelių greitai įgijo didelės įtakos. Dabar jau 
pradėjo mažėti baimė Dievo prakeiksmų, nes kun. Burba 
lenkus perstatė lietuvių tautai, kaipo veidmainius ir iš
naudotojus, o jų kunigus-milionierius perstatė farizėjų 
vieton.

Tuo tai periodu kova tarpe lietuviij ir lenkų buvo to
ki didelė, toki įnirtusi, kad daugely vietų net Amerikos 
valdžia buvo ketinusi lenkus išvyti laukan ūž sukėlimą a- 
narchijos tanpe gyventojų ir persekiojimą lietuvių. Vie
nintelis tuomet einantis Amerikoje liel avių laikraštis — 
“Vienybė Lietuvninkų” irgi buvo iš pradžių patėkęs len
kų prielankumui, ar bent žiūrėjęs į lenkus1 kaipo yi^gi 
“apšviestesnius žmones,” šiuo momentu stdigu susisuko 
į kovą prieš lenkus. Mat tenai pat Plymoftthe. kur ėjo 
“Vienybė,” apsigyveno ir kun. Burba. Jo'įtąljos tuoj vi
sur pradėjo jaustis. Jo biografas sako: Tuomi tarpu 
Plymouthe pamažu darėsi atmainos po įtekme kun. Bur
bos. Urnai Lietuvos ’žemeženklis (žirgvaikis) atsirado 
ųVienybėje.” Lietuviai nuo lenkų likosi atskirti bažny
čios reikaluose, ir del kapinių toks vaidas tarp lietuvių 
ir lenkų pasikėlė, jog lenkai palaidotus lietuvių lovanus 
atkasė iš kapo iškėlė ir aipibjaurojo...” 9 hjojq

Nors paskiaus kun. Burba su Šliupu ir susipyko, bet 
jo pirmesnis istorinis daūbas tuomi ne^usirnažino. Ameri
kos lietuviai privalo niekuomet.kun. Burbos darbų neuž
miršti.

Kodėl jisai vėliaus ’feu Šliupu susipyko ir prieš savo 
mirtį aitriai su juo polemizavusi,xtai mums paaiškina a. 
a. Burbos gyvenimo rašytojas, kuris šiaip sako:

“Atgimimu lietuvių Amerikoje, galime sakyti, buvo 
vienintelis kun. Burba, kurs pirmiausiai'atskyrė, lietu
vius nuo lenkų reikaluose parapijų ir parodė kelią jiems, 
kad gali jie patys eiti be vadovavimo lenkų. Peikė kuni
gus, kurie įplėšė tiktai pinigus ir nieko nešidarbavo del 
savo žmonių. Velionis mylėjo apsišvietimą ir kiek išgalė
damas šelpė einančius į mokslą, pr-ieg tam šelpė ir lietu
višką rašliavą. Velionis besidarbuodamas del lietuvystės 
pasidarė sau baisybę priešų iš pačių kunigii, kurie paskęs 
niame laike apspito jį ir privertė siistoti nuo pradėtojo 
darbo, -rengdamiesi išmesti jį iš kunigystėj nes visi šau
kė, kad “Burba biznį jiems gadina.” Ir, kad jisai dirbda
mas del lietuvystės, turėjo sustoti, tą rodo tas, kaip kuni
gai sako: “buvo iškrypęs tikėjime.” Jis buvo priverstas 
parašyti kaipo atšaukimą knygelė “Peržvalga”...

Del šitų tatai priežasčių vėl. kun. Burba p^askutinio- 
mis savo gyvenimo dienomis nebedaturėjo savo silpnybė
je, ir kunigų prispirtas, paliovė savo darbą — tolesnį lie
tuvių liuosavimą iš pq lenkiškos įtakos. Vienok jisai sąvo 
pirmiaus atlikto milžiniško žingsnio nebegalėjo atžengti, 
— jau patys žmonės toliau? tęsė galutiną atsiliuosavimą 
ir savo tarpe pradėjo tverti lietuviškas. organizacijas, 
kurios vėliaus labai didelės išaugo ir mūsų gyvenimą nuo 
lenkų visiškai atskyrė.

Gal de] viršuj minėtų priežasčių ir šįmet mūši] ku
nigai ir abelnai klerikalinė partija, kun. Burbos sukaktu
ves visiškai pratylėjo/nors prjpūola jau Kovo 27 d. 
š. m.... Vienok mums labai malonu, kad nors lietuviai pa
žangiečiai; šito darbo imasi, nes girdėjome, kad tautimn- 
kai-sandariečiai Didžiojo New Yorko rengia didelį ap- 
tvaikščiojimą — paminėjimą 25 metų sukaktuvių, kaip pa 
•simirė didelis lietuvių patriotas kun. Burba ir sykiu at
žymėti, jogei mes džiaugiamės tomis sukaktuvėmis kaipo 
galutinu mūsų tautos išsiliuosavimu iš po lenkų dvigalvio 
arelio. ’

(Užbaiga)
Marė Vetseriūtė buvo šešiolikos metų, kada 

karžygiškas pasilaikymas kronprinco sukėlė jos 
karštą pagarbą, dar pirm to negu ji asmeniškai 
buvo su juo susitikusi. Savo artimai draugei “He 
rminai” 1888 metais ji atidengė šitą jausmą, kuo 
met įsivaizdino kad ir Rudolfas atkreipė savo 
domę į ją laike navasarinių arklių lenktynių. 
Apie pradžią birželio ji šiek tiek atsigavo, nes 
gyveno kelis mėnesius Anglijoje su motina. Bet 
grįžus atgal į Vienną jos meilė vėl užsiliepsnojo. 
Nuo savo šeimynos ji įstengė paslėpti jausmus — 
nes vis dar iki šiam laikui ji niekad asmeniškai 
nebuvo kronprinco patikusi. Asmeniškas pasima
tymas ir slaptas artumas niekados nebūtų įvykę 
jei grafienė Larišienė nebūtų juos suvedusi už 
motinos nugaros.

Jaunoji baroniūtė ve krip aprašo pirmąjį 
pasimatymą su Rudolfu, laiške patikėtinai, drau
gei, apie kurią minėjome augščiau:

“šiandien gausi linksmą laišką. Aš jį pati
kau. Marė Larišienė pasiėmė mane kartu ap
važiuoti krautuves. Buvome pas “Adele”, kad nu
sitraukus paveikslų — suprantama jam, — ir nu
vykome už Grand Hotel, kur kronprinco vėžėjas
mūsų laukė. Paslėpę veidus kailiuose mes zova- 
dais privažiavome Palocių. Senas tarnas mūšų 
laukė ties mažomis geležinėmis durimis. Jis vedė 
mus keliais tamsiais trepais ir staptelėjęs ties 
tūlomis durimis, liepė įeiti. lemant, koks ten juo
das paukštis, panašus . juodvarnį, šmėkštelėjo 
j mano galvą, ir aš išgirdau balsą iš kito kamba
rio tariant: “Meldžiame eiti čion, poniutės, aš esu 
čia.” Mes įėjome. Marė supažindino mane, ir mes 
turėjome tikrą Viennišką pletkų valandą. Ant 
galo kronprincas tarė: “Aš noriu tarti porį žo
džių vienai grafienei,” ir nuėjo su ja į kitą kam
barį. Aš gi pasilikusi dairiausi. Ant stalo gulėjo 
revolveris ir nupiešta kaukuolė. Aš ją pasiėmiau 
ir atydžiau ėmiau apžiūrinėti. Staiga princas pa
sirodė kambary ir atėmė piešinį iš manęs su nu
stebusiu žvilgsniu. Aš pasakiau jam, kad tas ma
nęs nebaido, ir jis nusišypsojo. Atsisveikinus, jis 
pats mums kelią parodė per tamsų kambarį ir že
myn trepais, ir tarė Marei: “Atvesk vėl ją grei
tai, aš prašau.”

Kaip tarnaitė pasakoja, už keiių dienų po 
1 pirmo atsilankymo, baroniūtė ir vėl su grafiene 
buvo pas kronprincą. Nėra tikrai žinoma, ar gra
fienė buvo Palociuje šituo kartu, ar ne; bet ji 
ją atvežė namo. Tuo tarpu išsivystė slaptas susi
rašinėjimas. Kronprincas laiškus adresuodavęs 
tarnaitei, o baroniūtė jo tarnui. Ypatingai pasiun 
tiniai tuos laiškus nešiodavę.

Laiškai, kuriuos baroniūtė rašė jaunystės 
draugei, mini dažnus susitikimus su kronprincu. 
Jie įvykdavo tarp 11 ryto ir 1 pą pietų, arba 2 ir 
5 po pietų, kada ji išvažiuodavo su grafiene neva 
po krautuves. Vėliau laiškai rodo, kad be grafie
nės ji buvo pas kronprincą vakarais, tarp septy
nių ir devynių, bet labai retai, kada jos motina ir 
sesuo būdavo operon nuvažiavę. Ji vis išsisukda
vo neiti su jomis, ir būdavo jau namie, kada* tos 
grįždavo.

Matyti, kad jos drauge nuolatos prašė baig- 
vti tuos ryšius su kronprincu. atsižvelgiant j jo 
augštą vietą ir kad išvengus kompromitavimo 
savęs ir jo. Laikinai tie prašymai pagelbėjo. Bent 
ji prižadėjo pasikalbėti su juo apie tai. Po pasi
kalbėjimui ji rašė savo draugei, kad ta mintis 
taip nelaimingu jį padarė, kad ji nusprendusi 
pašvęsti jam visą gyvenftną nežiūrint kas nu
tiktų.

Labai būtų malonu, kad visoje Amerikoje mūsų tėvy
nainiai šitą atsitikimą atžymėtų paminėjimais. Nes tai bu 
vo mums svarbus istorinis įvykis, ir tuo labiau mums svar 
bu šį įvykį akcentuoti, nes ir dabar mūsų Visa Tarita — 
Visa LietuVa veda jau paskutinę kovą su tais mūsų isto
riniais nevidonais l..bI \ a- 0 ? u.

šaukė savo karietą ir vežikui įsakė niekam nįeto t 
nepasakoti kas atsitiko. Jei kas klauptų, tai jis 
turėjo sakyti, kad grafienė važiavo tiesiog pas 
auksąkalį, bet kol jis tarėsi krautuvėje, baroniū* 
tė apleido karietą ir nuvažiavo kitu vežimu.

Įmokinus savo vežiką, grafienė nuvažiavo • 
pas auksakalį ir suvaidino komediją būk šaukė ' 
baroniūtę iš karietos ateiti, ir baisiausia nusi
gando kada toji nepasirodė. Ji tada važiavo pas 
baronienę ir čia įvyko, kaip jau augščiau buvo*' 
rašyta.

Kronprinco gi karieta nuvežė baroniūtę prie, 
Rote Stadel, kur princas jos laukė. Iš čia jie nu
važiavo į Mierlingo pilį kur įvyl(o tragedija, ku* 
rios pilnų smulkmenų dar ir dabar nežinoma.

Kaip tik abu kūnai tapo atidengti Mierlingo > 
pily, imperatoriaus Dvaras pradėjo kiek galėda
mas spausti motiną, idant toji palaikytų visą da
lyką slaptybėje. Su uoliu darbštumu buvo sklei
džiama klaidingos žinios apie miotlkj. Motiną 
privertė atiduoti karaliui dukters atsisveikinimo 
laišką. Buvo įsakyta nuvežti jokio grabo į pilį 
taip kad prisiėjo kūną išvežti sėdintį, kaip jau 
augščiau rašėme.

Ketverge, Sausio 31, pusė po penkių po pie*, 
tų, užmuštos merginos dėdės, Stokau ir von Bal- 
tazi, atvyko į Mierlinga. Jie bergždžiai skambino 
pusę valandos. Beskambinant atvyko daktaras 
Auchtenthaler, karaliaus privatinis gydytojas. 
Tada pasirodė tarnas ir įleido juos visus ir dar 
karaliaus pasiuntinį. Pasiuntinis sulaužė ant
spaudą ant kambario durų ir parodė lavoną pa
plūdusį kraujuose. Jame buvo šautuvo kulipka, 
įėjusi per kairįjį smilkinį, o išėjusi per dešinę 
ausį. Kūnas jau gulėjo kokias 38 valandas ir ma
tyti, kad jam nebuvo teikta jokios domės. Jis 
tebegulėjo taip kaip buvo rastas diena prieš tai 
kartu su kronprinco kūnu Akys buvo plačiai at
vertos, įsibedę į vieną vietą. Iš pusiau atviros 
burnos tekėta kraujo, kuris nuteršė kūną įjei pu
siaujai. Viena ranka kietai laikė nosinukę, kurią 
tegalima buvo atimti su didžiausiu sunkumu.

Baroniūtės atsisveikinime laiškai skambėjo: / 
“Brangi motina! Dovanok man ką padariau. Aš 
savo meilės negalėjau nugalėti. Mes susitarėme, 
kad būsiu pakasta prie jo šono ties Allandu. Aš 
laimingesnė numirus negu gyva. Tavo Mariutė.”

Sesutei gi ji rašė: “Brangi sesele! Mes ^jį,7 
laimingi apleidžiame čia del nežinomo! užgrabinio 
gyvenimo. Mislyk apie mane kai-kaoa. Būk link
sma; tekėk tik del meilės. Aš negalėjau, o kadan 
gi savo meilės paaukoti negaliu, aš einu kartu 
su juo. Tavo Mariutė. Neverk del manęs. Aš lai
minga tame ką darau. Ore taip gražu, ir prime
na man švarcvaldą. Atmink gyvenimo liniją ant 
mano delno. Dar sykį, sudieu.” Toliau ji prašė 
sesers atnešti ar atsiusti kasmet po gardenijos 
gėlę ant jo^kapo, kiekvieną gimtadienį, sausio 
13. Laišką baigė šiais žodžiais: “Kaipo pasku
tinis prašymas tos, kuri neužilgo mirs, aš prašau 
matutės prižiūrėti šeimyną tarnaites, taip kad 
jie nenukentėtų iš mano kaltės.”

Broliui ji parašė: “Brangus broliuk, sudiev! 
Aš sergėsiu tave iš kito pasaulio, nes aš tave gi
liai myliu. Tavo ištikima sesutė.” Vertė V

o-------------- o--------------o ! f-
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NORS....

— Panedėly, Sausio 28, grafienė Lariš ir jau
noji baronaitė apleido namus apie pusė po dešim
tos, kad įvykdžius sumanymą kaslink auksakalio. 
Už valandos grafienė grįžo viena ir įbėgusi mo
tinos kambarin, suriko. “Ji mane apleido! Aš pra 
radau j°! Aš šitą raštelį radau karietoje!”

P?Šte]y gi buvo: “Aš gyventi negaliu, šian- 
d’*or) načiup°n savo progą. Iki mane surasite, aš 
būsiu Dunojuje. — Marė.” Abi ponios nusiskubi
no j policijos stotį; bet kadangi čia įsivėlė kron
princo reputacija, tai policija atsisakė ką nors 
veikti. Tą vakarą grafienė dažinojo, kad Rudol
fas su savo dvariečiais nuvyko į Mierlingo pilį. 
Kitą dieną prasidėjo tyrinėjimai. Baronienė Vet- 
sera nuvyko pas ministerių pirmininką Taaffe, 
kuris vienok laikėsi lyg nieko nežinotų. Sausio 
30 baronienė kreipėsi prie pačios karalienės Elž
bietos. Bet kol motina klausinėjo tragedija jau 
buvo nutikusi. Pati karalienė savo lūpomis pa
pasakojo Vetserienei kad jos duktė negyva.

Dvi dienos pirm to, Sausio 28, grafienė La
riš staptelėjo tiesJDaronienės namais, idant paim
ti baroniūtę ir vežtis pas auksakalį permainyti 
bilą. Kol tarnas girdėjo, ji vežikui įsakė važiuoti 
pas auksakalį. Bet ats tolinus nuo namų, gra
fienė užleido karietos langus ir liepė vežikui vež
ti prie Palociaus geležinių durų. Ten jos apleido 
karietą. Vežikui buvo Įsakyta pavažiuoti toliau 
ir laukti iki bus pašauktas. Jis atsistoji taip, 
kad galėjo matyti duris, bet jo matyti nebuvo 
galima. Už bertainio valandos kronprinco veži
kas privažiavo ir baroniūtė išėjo viena bei nuva
žiavo be draugės. Už 15 minutų ir .grafienė pa-

Nors krūtinę skausmas gelia
Mes dainuokime dainelę, 

Nes dainelės aidai meilūs 
Jos akordai jausmams dailūs. <

Ir sužeista mūsų siela
Suburs dainos gaidą mielą; į

Nors ir ašaros riedėtų.
Širdis liūstanti drebėtų, —

Traukim dainą mes širdinę,
Tegul gaida jos auksinė

Plaukia toli pomažu, —
Klausyt aido yr’ gražu. !•’

Nors ir audros mus kankintų, 
Sielos niekąs neramintų, — 

Traukim dainą paslapčia, 
Nenutilkim ir nakčia.

Tegul daina mus vis lydi, 
Jos akordai gražūs žydi!

— Svajonė . -W* - —1 — 1 —  -

ĮDOMI SAVAITĖ

Tūlas jaunikis subatoje gavo leidimą vesti 
tolimą giminaitę. Nedėlioję buvo žiedotuvės, pa- 
nedėlyje — vestuvės, utarninke — sugultuvėą, 
seredoje — gimdyt u vės, ketverge — krikštytu-1 
vės, pėtnyčioje — marintu vės, subatoje — laido
tuvės jaunos moteries be laiko jaunystėje nužen
gusios į kapus. Kas atspės, kokius įspūdžius per- 
kentėjo tą savaitę vargšas jaunavedys?...
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kartu dirba ir 
priešus-šmeiži- 
liėtuviai darbi- 
žmonės mūsų 

(žiūr. ant 6 pusi.)
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Mano Autobiografija
Ražo Just’nas Kvedarėlisįvairus StraipsniaiR ■

CARO NIKOLO II DIENYNAS
a^kyvuose buvu- 
Reikalų Ministe- 
dienynai Nikalo- 

ir jo žmonos, A-
Feodorovns. Caro

1

kinis sustoja dėlto, kad suki- 
rėliai suardė reles. “Gėda!” jis 
užrašo apie tą įvykį. Labai šal
tai aprašo jis pribuvimą dele
gatų, kurie patarė jam rezig
nuoti Jis sako: “Pasirodo, kad 
man reikia nuo sosto atsisaky
ti”. Paskui sako: “Apkalbėjęs 
su delegacija daylkus, aš suti
kau”. Tą patį vakarą, kovo 2, 
caras skaitė gyvenimą Juliaus 
Cezario ir grajino dominais.

Po atsisakymo caras grįžo j 
Armijos Buveinę, ir pirmą sykį 
jo gyvenime jį nepatiko pri
prastomis ceremonijomis. Pul
kai tylėjo, kada buvęs autokra
tas prieš juos pasirodė. Caras 
tą aprašo tik sekamai: “Sunku 
ant širdies”. Sugrįžimas į Car- 
skoje Sielo ir pamatymas šei
mynos yra jam didelis džiaugs
mas. Jis rašo daug laiškų, bet 
paskui užrašo į dienyną kiek 

at-j rąstų jis pripjaustė ir kiek mal

re
ap- 
to- 
jis

KAS MUS ŠMEIŽIA IR 
» KAS MUS APGINS

Rašo Lietuvos Patriotas

Nėra pasauly žmogaus, nėra 
tautos, kuri gi neturėtų ir prie
šų bei neprietelių. Kiekviena 
tauta, kiekvienas žmogus jų tu 
ri galima sakyt ant kiekvieno 
sau samdymo, ant kiekvieno 
žingsnio. Bet visgi turėt prie
šų — ir daugiau ir mažiau ga
lima, tai priklauso nuo tam 
tikrų aplinkybių, nuo pačių 
žmonių.

Tautos vidujiniame gyveni
me, kuris paliečia ir politikos ir 
ekonomijos ir apšvietos ir kitas 
gyvenimo visuomeniškas žmo
nių gerovė problemas, randasi 
gi visose tautose nesutaikomų, 
netinkamų santykių, — kad 
kiekvienas pilietis būtų paten
kintas Tai paprastas rezulta
tas žmonijos gyvenime. Ir tas 
pastebima ir augščiausiai pa
kilusiose tautose kultūriniame 
jų gyvenime. Tai naminis rei
kalas ir jis būtinas kaipo kri
tikos, taisymo vieni kitų klaidų 
ir tt.

Did^uma kultūriškai augš^tai 
pakilusios tautos žmonių, nors 
ir nesusitaria paprastai viduji
niuose šalies gyvenimo reika
luose, bet išlaukinių priešų, ku
rie taiko vienokiu ar kitokiu 
būdu išnaudot, apšmeižt, paže
mint arba įr pavergt saviems 
tikslams juos, visuomet ginasi 
tokjus užpuolikus bendrai. Ir 
jie laimi, nes priešas kad ir 
stipriausias, būna atmuštas, su 
trintas. Tas reiškia, kad tokių 
tautų žmonės yra labai giliai, 
labai ankštai susirišę savyje, 
savo tautos apgynimo kovoje...

Pas mus, lietuvius, tokios vie
nybės nūnai nėra! Jeigu vieni 
stojame už tautos reikalus, jos 
gyvybės garbės apgynimą, tai 
kiti jau, atmetę tautos idealą, 
brolišką meilę einame prieš 
juos, keikiame, niekiname, že
miname juos kaipo rodos kitos, 
laukinės tautos žmones. Taip 
elgiasi paprastai mūsų taip va- tojrius gaivalus lietuviip-tar-

Į pe tikrai susipratę lietuviai va
dina : bepročiais, išgamomis, iš
sidavė jusiais 1 lietuvystėje!... 
šmeižimas — tai ne “interna
cionalas”, tarptautinėj jį nepa
sidalinsi proporcionaliai. Kada 
mus, kaipo lietuvius šmeižia 
Sheridan ar kitas panašus pik
tadarys lietuvių tautoje, tai tie 
šmeižimai ąnt mus ir prilimpa...

I Ir jeigu nesiginsime, neatmuši-

Maskvoje, 
sios Užsienio 
rijos, randasi 
jaus Antrojo 
leksandros
dienynas rašytas rusiškai, dide
lėmis, plačimis raidėmis. Rašė 
kasdieni ir ten mes randame 
atgarsį kiekvieno nuotikio, į- 
vykusio laike jo valdymo.

Vienok didesnieji įvykiai po 
caro plunksna keistai atšviečia. 
Pavyzdžiui, Maskvos sukilimas 
1905 metais, kurio svarbą 
gi? net jis turėtų suprasti, 
rašoma tokiu pat tonu ir 
kiais pat žodžiais, kuriais
aprašo bile kitą smulkų atsiti
kimą iš savo kasdienio gyveni
mo. Jis užsirašydavo net visai 
menkus dalykėlius. Pavyzdžiui, 
po minėtam sukilimui, pulki
ninkas dMiri, vadas vienos įš 
“baudžiamųjų ekspedicijų* 
važiavo į Petrogradą ir buvo pa kų sukapojo, 
gerbtas pakvietimu pietauti su 
carų. Nikalojus paprastai kiek
vieną sykį užsirašo vardus visų 
dalyvaujančių svečių, taigi jis 
sumini ir šitą Miną, tik pri
duria!, kad šis parodęs keletą 
ginklų konfiskuotų nuo revoliu
cionierių Maskvoje. Bet tiek 
tik jis ir save berūpina apie 
Min. Svarbius* ir painius da
lykus caras savo užrašuose nu
veda j kelis žodžius, o iš svar
besnių jo laikų vyrų vardų jis 
užsirašo tik tuos, kurie su juo 
kada nors pietavo. Labai retai 
ča^as užsirašo bent vieną savo 
rnnmone. 
piė savo 
Jis regis 
viską;

Nikalojus labai mėgdavo me
teorologiją (oro spėjimą), ly
giai kaip jo tėvas ir brolis..atsisakė nuo savo teisių, atiduo- 
Jis dienyne kasdien užrašydavo damas jas Steigiamam Seimui, 
oro stovį, kaip “šalta”, “snie- j caras rašo: “Aš norėčiau žinoti, 
ga”, ir tt. Dienynas baigiasi kas patarė Mikailai daryti tokį 
tik kelioms dienoms prieš už-j bjauru darbą”. Jis pasipikti- 
mušimą. Vasario 1917 metų nančiai atsiliepia ir apie rusu 
netvarkos, kurios nutiko tik nepasisekimus karo lauke 1017 
prieš jo nuvertimą, aprašomos- metuose. Į Kaune, kur dabar gi mūsų yra
trumpais sakiniais, kartu su žy- Į Caras prieš pabaigė nerašė' 
giais, kuriuos jo “valdžia” da
rė, idant likviduoti sukilimus. 
Caras, kaip .žinoma, buvo pri
verstas grįžti iš Armijos .Bu
veinės į Petrogradą; jo trau-

Jis vargiai kalba a- 
mintis, ar jausmus, 
tik žiūri bešališkai j

Reikia pažymėti, kad Nikalo
jus labai mėgdavo skaityti ir 
skaitydavo juodžiausiomis savo 
gyvenimo dienomis. Jis dienyne 
užrašydavo netik, kad “Skai
čiau”, bet ir knygos vardą. Pa- 
skesniais metais caras dažniau
sia skaitydavo rusų rašė jų kny
gas. Pavyzdžiui jis perskaitė de 
šims tomų Lieskovo vienu už
simojimu. Prieš mirtį jis skai
tė Mereškovskio “Povilas Pir
masis” — ir ta knyga ant jo 
padarė žymią įtaką. Pasirodo, 
kad 1917 metais caras pirmą 
sykį perskaitė Tolstojaus “Ka
ras ir Taika”.

Jis* skaitydavo laikraščius, 
bet retai mini politikos nuota
kius, išskyrus tūoš, kurie jį 
supykina. Pavyzdžiui, dažino- 
įęp, kad kunigaikštis Mikaila

nes sriovės “Vienybės” laikraš
tis,‘kurį rėdo tikri lietuviai pa
triotai ir supranta geriau Lie
tuvoj reikalus, negu kokia ten 
Clare Sheridan, arba užaušęs 
socialistas-bolševikas, — rim
tai ir pasiremdamas teisingais- 
faktais abelnai lietuvių ir jų 
kaimynų gyvenimo, nušviečia 
dalyką, parodo, kad ponios 
Clare Sheriuan lietuvių šmeiži
mas toli gražu nuo teisybės. 
Tas daug reiškia!

Kuomet toji moteris, tai yra 
geriau pasakyt blogos valios 
apaštalas Lietuvai, rašo iš pa
siutimo savo šmeižtus ant lie
tuvių, skaito ne civilizuotais 
sutvėrimais ant žemės ir stato 
lietuvius prie vidurinių amžių 
sutvėrimų; kada, kaip augščiau 
minėjau, tikri lietuvių laikraš
čiai gina nuo dėmės purvo ir 
Lietuvos ir Amerikoje gyve
nančius lietuvius, tai tuomet 
mūsų taip pasivadinę save. so- 
cialistai-bolševikai — labai 
džiaugiasi — trina liežuvius 
smagume.../ “Keleivis”, kuris 
tik ir tikojo vienos priešingos 
lietuviams pusės šmeižtų', visai 
dūksta iš džiaugsmo, kad, girdi, 
Lietuvos klerikalams “didžiau- 
sis antausis”. Komunistų orga
nas “Laisvė” irgi suklykė pelė
dos balsu — kad Lietuvos 
“buržuazijai” smūgiai iš abiejų 
rankų.

Tikri lietuviai ir nelaukia už
tarimo iš tokių šlamštų, kurie 
svetimiems šmeižikams padeda 
gi maišyt purvus, drabstyt juos 
— ant lietuvių nekalto, švaraus 
veido. Nes jie patys yra purvi
ni. O nurviras žmogus juk ne
bijo daugiau purvo, jisai nebus 
gi daugiau purvinas, kaip kad

dabar.,. Bet sakyt, kad 
Claros Sheridan.ar kitos šmei
žikės purvai lietuviams yra 
“antausis klerikalams” arba 
“buržujams”,' tai daugiau ne

dinami “socialistai”, bolševikai 
ir kiti, atsiprašant.... nešven
tinto tvarto gyvuliai!

Paskiausiame laike, tūla a- 
merikonė Clare Sheridan, lankė 
si gi mūsų, tai yra lietuvių, 

1 gimtiniame krašte. Ji' buvo

(Tąsa)
Bet niekas nepaisė ant mūsų tioškimų. Lai

kas vis darėsi baisesnis; klnuolėš grumėjo ir 
mano gyvenimas jau virsti pradėjo. Mano žmo
na jau rečiau pradėjo rdšyti laiškus ir kartais 
beveik savaitę praleisdavo neparašius; potam 
pradėjo rašyti maišytais žodžiais, teisindamosi, 
kad kam tai skalbė drabužius ir neturėjo laiko. 
Kartais pritrūkus kantrybės ir nustojus vilties 
griebėsi desperacijos. Aš gi nors ir nujaučiau, 
kad kas tai jau gali būti negerai, bet vis rašiau 
gražiai, ją ramindamas ir duodamas patarimus. 
Mano sesuo Stakulienė taipgi biskį rašė, kad nu
jaučia ką tai negerai su mano žmona, bet prašė 
nieko blogo nemanyti ir jai nerašyti, nes kai pa- 
gryšiąs, tai visi negerumai pranyksią, ir viskas 
būsiąs gerai.

dėjo burnon ir Valgė. Kiti braidė po sąšlavų duo
bes ir rinko, — jei rado, — silkės kaulą ar bul
vių lupeną. Visi laukdavom pietų ir gaudavom po 
bliūdelį sriubos; bet pats mačiau, kaip tą sriu
bą gamina: tai su špatais pylė bulves į tąm tik
rą saiką ir perpylę vandeniu vertė katilan, kur 
patekdavo netiktai supuvę ir pernykštės bulvės, 
bet ir varlės ir kiti nešvarumai, potam išvirinę 
vėl pilia mašinon, iš kur išeidavo supjaustytos ir 
sumaigytos; potam po biskį dėliojo į katilus, kur 
pripylę vandens ir primaišę kitokių daiktų virė 
sriubą, kuri ištolo smirdėjo ir pradedant valgyt ? 
šaltis nukrėsdavo; bet valgyt reikėjo, nes ir tos 
mažai tebuvo./ « . ’ . , J

Kalti buvo ir natys belaisviai, nes tie, kurie 
/irtuvėse dirbdavo, tai vogdavo tą patį maistą ir^ 
išnešę parduodavo tiem patiem belaisviam. Kar-; 
;ais atsitikdavo ir taip, kad tokius pardavėjus 
patys belaisviai apmušdavo ir maistą uždyką... 
išsidalindavo.

Rugpjūčio 4 d. 1914 m vokiečiai paėmė Kau 
ną, ir aš. pakliuvau vokiečiu belaisvėm Tada nu
trūko visi ryšiai su mano šeimyna. Per trejus 
metus gavau tiktai vieną laišką, ir tas jau buvo 
parašytas pusė metų atgal Aš iš karto rašiau 
bet nesulaukdamas atsakymo nustojau ir ra
šęs; maniau, kad gal mano žmona išbėgo, gal jo? 
nebėra Rygoj ar gal užmušė. Rašiau Petrapilio 
pabėgėlių komitetan ir Rygon kun. Tumui, pra
šydamas tarpininkauti. Iš komiteto gavau žinią, 
kad jie nieko nežino; o kun. Tumas atrašė, kad ji 
nebegyvena Rygoj, bet Vilniuje, ir kad jisai nie
kuo negali sužinojimui padėti. Aš pats taipgi 
mažai turėjau vilties, kad būdamas tokiame var
gingame padėjime galėsiu ištverti iki galui.

t Paėmę mumis vokiečiai dvi dienas išlaikė 
Kaune, suvarę vienon vieton. Trečia visą dieną 
varė pėsčius, sustatę į eiles po keturius; ir kad 
aš norėdamas žinoti, ar daug mūsų vra, pažiū
rėjau priekin ir atgal, tai niekur galo nemačiau 1 
— nei prieky nei užpakaly; ir abejojau, ar dar 
liko tiek kariumenės Rusijoj ir ar dar galės lai
kytis ir kariauti su vokiečiu. Nors varė palengva, 
bet daug buvo matyti išvirtusių su išverstom a- 
kim ir apsiputojusiom lūpom Alkis buvo neap
sakomas, nes trečia diena nieko nei valgę nei gė
rę. Jeigu kur priėjom vandenio kokią balą, tai 
vokiečiai neprileido iš tolo, ir tiktai. ketvirtoj 
dienoj gavom vandenio ir vakare oiskį valgyti. 
Paskiau susodino traukinin po 75 ir po 80 žiųo- 
nių vienan prekių vagonan, uždarė langus ir už
rakino duris. Visi turėjom stovėti stati, nes sė
stis nebuvo galima; kiti alpo nuo troškulio. Eit
kūnuose varė j pirtį, tenai nukirpo visus plaukus, 
kur tiktai rado, ir vėl vakare varė traukinin po 

I tiek pat žmonių, ir vėl vežė, — geriau sakyti ve
žiojo”— po Vokietiją, rodydami kad daug turi 
belaisviu. Pavežioję diena ir naktį, ant galo at
vežė miestelin Turelin ir patalpino lageriuose, 
žemėse iškastuose barakuose, po 120 žmonių. Po
tam kas trečią ar ketvirtą dieną varė į pirtį, kur | 
turėdavom sudėti tam tikron dėžėn brangius dai-. 
ktus, taip tai: pinigus, žiedus, skustuvus ar j 
kitas smulkmenas. Potam nusirėdę turėdavom 
mesti į vandenį, kuris buvo sutaisytas su karbo- 
lium tam tikruose kubiluose, viską atskirai: ke
pures, batus, mundierus ir baltinius; praustis tu
rėdavome pastovėti po kranu šalto vandenio, bet 1 
neilgiau, kaip vieną minutę, ir vėliau turėdavom 
stovėti po pusę valandos, kolei išmirks mūsų dra-. 
bužiai; potam atnešę su neštuvais šlapius metė |

I į krūvą ir męs puldavom rinktis ir rėdytis; bet 1 
Lietuvos liaudis, pradedant kad mūsų buvo 120, tai buvo visaip: vienas grie- 

nuo paprasto kaimiečio ir priei- bė kur geresniai, kitas ieškojo savo, ir taip stum- 
nant iki miestelėno — inteligen dėsi ir mindė po žemę; o jei kuris ginčijosi ar il- 
to, profesionalo ir kitų rūšių gai rinkosi, tai tenai greitai pribuvo žydas su 
žmonių tenai, randame įvairių botagu, o tas nuogiems ne labai buvo meilus; ir 
partijų, įsitikinimų žmonių, o kadangi tiktai nuogus teleido į pirtį, tai ir pi
ne vien klerikalus,V kurie būk nigai, jei kuris turėjo, viskas paliko už durjų ir 
netikiauši ir jie “gauna ant-.buvo kontroliuojami. Potam ne visi savus daik- 
ausių” ir gerai jiems. Ir kas tus surasdavo: vieni pagriebė daugiau, kiti ma
tuos Lietuvos žmones užpuola . žiau, o nuolaidūs ir teisūs nieko negavo. Potam 
ir kas juos šmeižia, persekioja, suvaryti barakuose šlapi smirdėjom. Po tokiai 
išnaudoja, tai kartu visus — pirčiai ant rytojaus sustadydavo į eilias, ir kurie 
darbininkus ir darbininkes, į buvo užsirašė feldšeriuos, norėdami turėti geres- 
kaimietes ir miestelėnus. O kar 
tu ir mus visus, Amerikos lie
tuvius nors mes ir neprisipa- 
žintume prie nelaimės, ir dar 
džiaugtumės, prisidėtume prie 
piktadario, rodos tyčia nuduo
dami, kad mes esame tiek tam
sūs, nesuprantanti ir nepažįs
tanti mūsų, kaipo tautos žmo
nių, nevidonų! Tai didžiausias 
pasižeminimas stot j priešo ei
les ir padėt jam! O socialistai- 
komunistai betgi taip daro!...

Akivaizdoje tokių piktada
rysčių iš socialistų-komunistų 
ir kitų piktos valios žmonių ir 
kad tie žmonės 
užtaria lietuvių 
mus, Amerikos 
ninkai ir • kiti

štai menulis skaistus teka, 
Su žvaigždutėm tyliai šneka; 
Štai raselė pievon krinta, 
Dengia viską tyla šventa...

štai lakštutė sučiulbėjo, 
Gražus aidas nuskambėjo.
štai vėl daina mergužėlių, 
Nuaidėjo tarp pievelių...

Tarp pievelių, tarp žaliųjų 
Tarp girelių, tarp glūdžių jų — 
Toli, toli, suaidėjo,

4Tyliai gražiai nuskambėjo. 
Štai bangose ežerėlio, 
žvilga šviesa mėnesėlio, 
štai ramybė, švehta tyla, 
Ant pievelių rūkas kįla.

štai laukuose tarp rugelių, /, 
žydi begalės gėlelių, — 
Griaži spalva jų kaip šilko, 
Puikiai gamta jas apvilko.

štai nuo vyšnių balto žiedo, 
Brili j antai rasos rieda;
štai Birželio skaistus rytas; 
Puikiom spalvom nukaišytas.

Gerkonis — Lietuva. - — J. Gogelis.

pamatęs bešvintant aušrelę, 
Jai slėpinį savo sakau, 
Priėjęs tankmėje upelį 
Ir jam aš tą pat padariau.
Matydamas žvaigždei ų daugybę. 
Su jomis aš noriu kalbuos 
Ir savo didžiausią slaptybę 
Išreiškiu tikrai, ne sapnuos. 
Vien tik į tave pažiūrėjęs, 
Išreikšt slėpinių negaliu, 
Tave nepaliaunu mylėjęs, 
Bet apie tai aš tyliu.

— J. Naruševičius

laikinė sostinė.
Kokiais tikslais toji piktos) 

širdies ponia tenai dairėsi, ne-k- ------- , ------ - —
ženia, bet labai suprantama,j111 e d^ąbstytojus mūsų, tai ly-. 
kad blogais — 4š dalies ir Lie-^iai F klerikalas ir tautininkas 

ir 'socialistas-komunistas bus 
apibertas-apipurvintas... Ir taip 
gali atsitiki jeigu mes matysi
me, jogei klerikalai ar kiti ga- 

_____  i lai — “gauna antausių”, o visi 
ma kaipo po dolariu Įkiti nors ir lietuviai, bet kitų

is-:tikirtim4 sutvėrimai bus pa- ■jecncija ant augsciausio žemes tlro biaunausiai ji tneškia ijPvarni “nekalti avinė-kalno Himalajų Everesto. Nors gi visų> nežiQrint ar tai kie. . ka,p° nekaltl aVme 
vietomis mokyklą nėjusiam, rikalas> ar tai tdutininkas> ar ' liet(]VOS liaud 
žmogui straipsniai sunku sekti, tai sociaiistas-komunistas. 
bet abelnai ir šitas “Kosmoš” 
numeris kaip kiti daug žinių su-1 
teiks tiems, kurie jų ieško. I

Logos. N 1-2, Treti Metai. 
Filosofijos ’aikraštis. Nuo šio 
numerio leidimas šio žurnalo, 
regis, pereina į rankas Lietu
vos Universiteto Teologijos Fi
losofijos Fakultetas, šiame nu-

jau nieko j dienyną, nes neteko 
energijos, delei negavimo žinių 
“nuo pasaulio”. Carienė dar ra
šė keturias dienas vėliau, o tą 
vakarą buvo visi sušaudyti.

NAUJI RAŠTAI

tuvoje gyvenantiems ir visame 
pasaulyje lietuviams.

Clare Sheridan savo širdies 
kerštą, kiek iš jos raštų gali-* 
Win Izninn v./-. n 11 '

Kosmos. Antras sąsiuvinis 
1923 metų. Kaunas, 1913. šia
me numery telpa straipsniai iš 
sekamų mokslo šakų: fizikos 
kemijos, astronomijos, klimato
logijos ir oro, geologijos, geo
grafijos, botanikos, zoologijos, 
gyvų tvarinių kilimo klausi
mas.

Ypatingai įdomus pirmasis 
straipsnis apie “Eterio Ipotezė” 
ir “Medžiagoj Esmė”, kur pa
rodoma, kaip seniau žmonės 
manė pasaulį sutvertą esant, ir 
kaip dabar mkoslas aiškina jo' mery telpa keletas įdomių strai 
struktūrą ir 

-kimą. Tokių straipsnių lietuvių [filosofiją mėgstantiems. Apkal- 
spaudoje dar nebuvo. Atstrono- 
mijos skyriuje gvildenama •že
mės amžiaus didumas" ir paly
ginama Lietuvos žiemos su žie- 
haomis kitų kraštų. Geografi-

—— ------------- ------------ ®---------------c 

psnių, kurie suprantami tik

bama Alfonso Anglo, Dantės, 
VI. Sologubovo filosofinės pa
žiūros. Paskui keliais straips
niais gvildenama įvairus filo
sofijos straipsniai.

PRAŽUVO SVAJONES

pabodo man kentėti,Jau
žemės laimė nevilioja,- 
Imsiu audrą aš mylėti, 
Nes ta vylių nes galvoja.

Man malonūs jūs, perkūnai, 
Audros vėtros ir žaibai;
Man malonūs jūs, kalnynai, 
šiaurės, šalčiai ir ledai!

Siauskit vėtros, kuolabiausiai! 
Neškit pragaro naktis!
Suardykit, kudgreičiausiai, 
Slėpiningas paslaptis!

Aš prakeiksiu savo dalį, 
Kur’ likimas man uždėjo! 
Aš prakeiksiu ir tą šalį, 
Kur tiek vargt, kentėt reikėjo! 

čia jaunystę savo brangią . 4 
Paaukoti aš turėjau, 

šviesesnę diena meilią, 
išvysti negalėjau!
Argi tam turiu kentėti,
Kad kiti laimingais būtų!
Argi verta dar gyventi,
Juk ir taip jaunystė žūtų!

Ne. Jūs mano audros meilios 
Imkit mane — aš su jums!... 
Mes prakeiktą šokį, brangios, 
šoksim, laimė bus su mums!...

tai socialistas-komunistas, — 
■ bet tik lietuvis. Nevat ta pik
tos dvasios apaštale Lietuvoje 
gi jau neranda nei inteligentų, 
nei mokslo, nei kultūros; nei ci
vilizacijos tenai. Ir ji nieko« 
daugiau ir nekalba, nežino, kaip 
tik Amerikos konsulą ir prie jo 
durų eiles norinčių Amerikon 
keliaut emigrantų, bei kaip iš
naudoja juos. Be to dar skun
džiasi kaip jai nesisekė Kauno 
hotely — maudytis, kaip tenai 
mažai maudynių yra ir tt. 
(Matomai, ponia Clare Sheri
dan labai purvina buvo, kad net 

. septyniose Kauno maudyklose 
neišsimaudė...) Iš to ir aišku, 
kad šita ponia net nesusitiko 
nei su vienu augštesniu, žymes
niu' Lietuvos žmogumi, apart 
hotelioT patarnautojų ir Ameri
kos konsulo darbininkų. Taigi 
ji nieko *ir nematė nei Kaune 
nei kitur Lietuvoje ypatingo. 
O šmeižikai per Amerikos-An-V 
glijos spaudą lietuvių kaip tik 
tiek ir užtenka!...

Tikroji Amerikos 
spauda, kurią palaiko 
tuvos žmonės, labai 
no tok amerikonės 
šmeižtais lietuvių. Ypač viduri-

-o-

S A VAITE

lietuvių 
tikri Lie- 
pasipikti- 
ipoteries

>ntoje gavo i#/ 

lioje buvo 
utaminke - 
s, ketverge - 
ntuvės, subatoje" 
pe laiko jaunystėj^ 

pės, kokius 
:šas jaunavedys’- r

ALEX SHRUPSKI
Pranešu

ViBieinB pažįstanueina, draugams ir geros valios lietuviams
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Tuippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
po kiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y.

Telephone 885 Greenpoint
______ __________ jU-.1 r'_________________________

ne vietą — daugiausiai žydai, — tai tie su tam 
tikra adata badydavo į krūtinę, vieną sykį į vie
ną pusę, kitą sykį į kitą; kadangi tokie feldšeriai 
durti nemokėjo ir žmonių kūno nesigailėjo, tai to 
kį atminėm ilgai; bet pakolei ta žaizda užgijo, tai 
antį u kartu reikėjo eiti pas tą patį geradėją.

Maistas del mūsų buvo tokis: duonos 150 
gramų į dieną, ryte kavos, pietų smirdančios 
sriubos, vakare kruopus arba trys ar keturios 
bulvės ir pusė silkės. Kam teko geros bulvės, tam 
laimė; bet kam sugedę ar supuvę, tai tas turėjo 
labiau susispausti su diržu. Bet buvo ir tokių, 
katrie visai nepaisė: ar tas valgis tinkamas, ar 
ne, — bet tiktai panašus į valgį ir valgė.

Taip sykį aš pavalgęs vakarienės ir surin
kęs lupenas bei supuvusias sugedusias bulves 
taipgi silkių kaulus, nešiau į sąšlavų duobę; už 
durių pasitikau kitą belaisvį baltgudį, kuris pra
dėjo mane melsti, kad tai jam atiduočiau, ir paė
męs visai nežiūrėjo, kas per valgis, tiktai greitai

O 
Aš

1
Pr. Jonaitis. Ii
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Jeigu iiort pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

• ‘Vienybei* ’ patarnauk. |
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GYVENIMO NUOTRUPOS 
1

Nuo pirmos dienos rugsėjo,
“Taika”, regis suliesės:
Mat ‘Vienybė’ bėgs tris sykiu;
Tat “Tarka” vargiai suspės.

tinai gero arba nelegališkojo, — 
nes taip prašė pas menažerį.

Paklausus, \kam jiemš tokis 
reikalingas, atsa- 
rytojaus pikniko 
Parke, — būtent 
Bendrovės”. Ma-

smarkus alus 
kė, kad del 
Valley View 
del “Barščių
nadžeris bravarnės pasirodė tik 
ras despotas, — nes vieton a- 
laus davęs gerą pamokslą An
drijauskui. Malineškauskui ir 
jo palydovam^, kad jie žinos 
esą grinoriais iki bus gyvi!

Mat kuomet šalis yra gėdu- 
liu laike nuo 3 d. Rugp. iki 3 
d. Rugsėjo, mūsų vyčiukų gri- 
norių šito nė nežinota, ką rašo 
angliški laikraščiai. O buvo'ra
šyta, kad nevalia jokių links
mybių Penna, valstijoje per vi
są mėnesį kelti, todėl, kurie tu
rėjo pikniką, nukėlė arba visai 
neturės, atšaukė; o mūsų gu- 
dragaiviai, kurie kas rytas te- 

Na, o Biblijoje rašoma, I begieda “krajavas” gadzinkas 
būk Izokas pagimdė Jokub:, ir ir kas sekmadienį eina su pun- 
taip toliau. Taigi bolševikai ti-| du “Tėvynės Badščių” pas *baž- 
ki į Biblijos pasakymą, būk nyčią, nė neturėjo laiko daži- 
vyras gali gimdyti vyrą. Nors 

anot jų, bet 
visados 
bet ne

Linksminkitės visi žmonės, 
Ką “Tarka” tarkavo — 
“Tarkos” galva ir viršyla 
Stogų išvažiavo.

Kol jis stogu važinės, 
Vaistais save trinkit. 
Tik žiūrėkit, pakampėms,
Košės neprivirkit.

4
Bolševikai išleido knygą kaip 

žmogus Dievą sutvėrė. Seniau 
jie pasakodavo, kad Dievas yra 
žydas. Reiškia, žmonės sutvėrė| 
žydą. 1 „

I Po valandos sugrįžta vienas 
i tik advokatas.

— Kurgi yra kaltininkas? — 
paklausė teisėjas.

— Jisai paklausė mano geros 
rodos, kurią jam daviau, ir pa
bėgo. Ateivis

AŠTUONI TAUTIŠKI 
PALAIMINIMAI

Tūlas poetas V-is, rašydamas,j 
į 1901 m 
kų
(psl. 303), Įdėjo šiokius aštuo- 
nius palaiminimus:

1. Palaiminti, kurie Gudų (t.
i y. rusų)% kalbos išmokt nesuspė
jo-

2. Palaiminti, kurie dirbo, o 
sugauti negalėjo.

3. Palaiminti, kur per sleds- 
tvą sukandę lūpas turėjo.

4. Palaiminti, ką iš Prūsų mū 
su knygas nešinėjo.

5 Palaiminti, ką mūsų kny
gas žmonių tarpe metinėj o.

6. Palaiminti, kurie rašė, no- 
rints pelno neturėjo.

7. Palaiminti, kurie knygas 
Tilžėje mums spaudinėjo.

8. Palaiminti, kur jau dirba 
— nors pirm ant pilvo gulėjo.

“Vienybę Lietuvnin- 
poemą “Kova už būvį”

KIAULĖ VIS KIAULĖ

Rašo švi—švi

aš atmenu tą dieną,

drąsiai atrėžė-ihdijo-Įmečiau, 
nas;—

Bažnyčioje, laike pamokslo, 
visi žmonės verkė, tiktai vi'erias 
stovėdamas šaltai klausė ir nė 
vienos ašaros neišleido.

— Del!:^ tu neverki? 
klausė jo kiti.

— Neverkiu dėlto, kad 
tos esu parapijos.

LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ
Pittston, Pa., Rugp. 2, 1923.

T. M. Dr. Reikale.
“Vienybės” Redakcija!

Tamstos negalėtumėt su- 
ir paaiškinti, kas atsiti- 

TMD. valdyba. Jei šie po-

čiai Europoj vartojamą, Cėlsiuf 
1742 m.

I

Dievas yra žydas, 
kokioje nelaimėje 
sako: “O Dieve”, 
Joškeli”.

verda:

jie 
“O,

Tautininkai smalą 
Bimbai pilvą sopa. 
Mat tą smalą valgyt turi — 
Rėk’ per “Laisvę” — popa!

6
Yra vyras, toks Mačiulis, 
Kurs su boboms kovą varo — 
Ak tu, ‘‘Garso” vyre, vyre, 
Kuris džentėlmons taip daro?!

7
Kooperiatninkas Kemėšis, 
Naujus serus renka — 
Ar nežinot jūs, žmoneliai, 
Kunigams vis neužtenka ?

8
Verkia “Laisvė” ir “Vilnis”, 
Kad draugučiai šąla;

—Jiems dolarių nebesiunčia — 
Vadų veidai bąla.

“TĖVYNĖS BARŠČIŲ”
Wilkas Barė, Pa-pa. Rugpjū

čio 5 d. buvo išvažiavimas vy
čių “Tėvynės Barščių” (vieti
niai jį taip vadina).

Buvo tai nepaprastas jomar- 
kas, nes ir be rudžio neapsėjo. 
Tai svarbiai progai vyčiukai jau 
iš vakaro buvo nusiuntę dele
gaciją pas Recerto Bures (alu
dė), gauti 5 bačkas alaus, ir bū

>.■ siSeveros Gyduoles užlaiko 
šeimynas sveikatą. ’

Kaipo balai atitin
kamas ir kartus 
tonikas — imk

Severn’s
Balzol

(plrmiuus Gyvasties Balzamas).

Rekomenduojamas

virškinimui, įprastai užkietėji
mui ir nupuolusiai 

kūno padėčiai.

® Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekoriaus.

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RARIDS, IOWA

Saulės skersumas yra lygus 
1,391,000 kilometViį, b j oš “to
lumas nuo žemės 149,49 milionų 
kilometrų.

r

ne

— Mokykis, Maryte!
— Gerai, bet, mamute, pasa

kyk, ar aš būsiu graži, kaip už
augsiu ?

— Kam tu, dukrele, to klau
si? L7

— O kad tėtis pasakoja, jėg 
graži pana ir be mokslo laimin
ga, tad kąm aš turiu bereikalo 
kankytis...

Vagis įlindo nakčia per lan
gą į vargjngo žmogaus kamba
rį ir pradėjo tamsoje grabinė
ti ieškodamas ką-nors pavogti. 
Pavargėlis, kurs dar nemiegojo, 
ramiai pasakė:

— Apsirikai prieteliau, atė- 
ia» čia iešketi nakčia to, ko aš 
ir dieną negaliu rast.

savo 
mėtų| 
kuo-i 
taip,

noti apie mirtį visos šalies Va
do! Pasiklauskit “Tarkos” kle
bono arba vietinio Delatoreš 
Pontifex, kuris išleido Bullę 
del visti Jovi non bovi, Wilkes- 
Barrėje.

Išvažiavimas vienok... įvyko< 
Buvo tai baisus išvažiavimas, 

. nuo 10 išryto, kur visi asilai tu
ri eiti prie oratorium, o ne į 
parką; mat buvo atvažiavę rie
bių corpus ir atbulų Romo In
cubus Pauperes spiritus.

Tai buvo juokingas piknikas s 
vieni perstori ir riebūs, o antri 

j kūdi ir vos kojeles velką. Tai 
20 amžiaus vyčių bankrūtuojan 
čios redakcijos gaminiai.

žiūrėk, kaip jie tai išpučia 
savo “Tėvynės Baršty” apie pa
sekmes išvažiavimo.”

Bet nieko nesako apie 'buvu
sį redaktorių Morkų-Strukį ir. 
Mariutę iš Piedmonth. Mat sa-» 
vas vis už savą, nors ir obuo
liukus skinant pagautas.

Alkado-Maximus.

NAUJA EVOLIUCIJOS 
TEORIJA

Dviejų karvelių šapoje sykį 
ginčinasi kriaučkų būrys. Mat, 
viena iš nesenai buvusių davat
kų perdaug augštai nešė savo 
andaroką, augščiau, negu ma
da pavelija. Kita jai tą paste
bėjo, bet gavo atsakymą:

— Aš netikiu į nieką, Dievas 
yra kiaulė aš paėjau iš kiau
lytės ir į kiaulytę Vėl pavir
siu”.

Taigi lietuviškosios kriauč- 
kos pramanė naują eveloucijos 
teoriją, 
ma, kad 
paeinąs, 
kur kas
būtent tokio, kuris anot dzūkų 
“Pastaly smirda, bet ant stalo 
kvepia”. O gal būti tik bolše
vikai iš tokio gyvūno paeina?

Girdėjęs.

Seniau būdavo sako- 
žmogus iš beždžionės 
Dabar gi sakoma iš 
naudingesnio gyvulio,

ŽMONIŲ ANEKDOTAI 
Teisėjas, kaltininkas ir 

advokatas
Teismo rūmuose, kuomet tei

sėjas buvo užsiėmęs bylomis, 
'.vienas kaltininkas labai dažnai 
šnekėjosi su savo advokatu, per 

j tai labai sunku buvo teisme už
laikyti tvarką. Teisėjas netekęs 

j kantrybės, riktelėjo;
— Jeigu ką norite sau pasi

kalbėti, tai eikit į kitą kambarį!

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su rnažū jjiėšRuū ir didelių pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su Storais. J 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas J 
mahė įirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis J

JOSEPH VASTUNAS ;
Real Estate Co. % 1

556 GRAND ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y. J

Gerai
Kada, išmaukęs gorčinę nevieną 
Kai vyrs gatve ėjau išpūsdamas 

krūtinę.
Tik staiga širdis sutvaksėjo, 

kūnas gult užsinorėjo, — 
atvykusi kiauliutė irgi pri

kišo snukyną.

0
0

Mums tenai besiraičiojant, 1 
širdžiai vis tebetvaksojant, 
Pro šalį einanti 

pradėjo;
“Tfu, gali pažint
“Pagal jo draugą
Kiaulytė tuoj pakilo ir tolyn 

nuėjo.

ponia kalbėt

girtuoklį, 
tokį” —

UŽDAVINYS NR. 24.
štai žemiau eina sakinys se

kantis:
“Pilieti! laikas atėjo, tu ir ne 

snausk, kviesk ir tautiečius eiti 
Vilniun i rėmęs nagaiką ypuok 

j bjaurų engėją.”
Kas reikia daryti, kad iš vir-x 

šuj einančio sakinio išeitų 
kantis sakinys:

“Platinkite “Vienybe.”

se-

Svetainėje, svečias į lekajų:
— Ar girdi, lekajau! tas kiau 

šinis jau užperėtas, kas jį gal 
valgyti

ę- Nekalbėk, tamsta, taip gar 
siaę kaip išgirs šeimyninkas, ta 
da reikalaus užmokėti vietoje 
kiaušinio — už viščiuką.

— Jonai, jau tu ir vėl pasigė
rei ?! ’ X

—i O ne' none.
— Ką-gi meluoji, jog tai svy

ruoji gatve eidamas.
— Tai ne iš girtumo, tik iŠ 

džiaugsmo, kad poną pamačiau.

Laike karės kareivis stovėjo 
sargyboje, o kitas kareivis ne
toli jo ant žemės miegojo. Ne
tikėtai iš neprieteliaus pusės 
atlėkė bomba ir nutraukė tnei- 
gančiam kareiviui galvą.

— žingeidu, — tarė sargybo
je ^stovintis kareivis — ką jis 
pamįslys atsibudęs be galvos.

rengėsi 
kad po-

Išrišimas uždavinio 20
(žr. “Vienybės” nr. 61). — 

Rast kunigaikščio vardą:
1. Vykau į Vilnių, priešai 

man pusę kelio užkirto ir tuo- 
mi man priminė pradžią vardo 
mūsų tautos didvyrio.

2. Neklausk manęs, nes aš 
tau to žodžio dalies nepasa
kysiu, bet pats turi surasti.

3. Tas nėra sunku, tik reikia 
pagalvot.

Išrišimo darbas: pirmame sa
kiny paimkim nuo pirmojo žo
džio dvi raides (Vy), antrame 
sakinyje — žodį (tau), trečiame 
sakiny — žodį (tas).

Sudėjus krūvon bus — Vytau 
tas.

Gerai išrišė: O. Bėkinčiūtė iš I 
Baltimore, Md.; Kazys Zaranka' 
iš Jersey City, N. J.; J. Bobe
lis iš Brooklyn, N. Y.

Vienam ponui, kuris 
į puotą, tarnas pasakė, 
no tėvas numirė.

— Kvaily! — tarė pelnas, — 
ar negalėjai su ta žinia pa
laukti rytojaus, nes matai, da
bar nėra laiko verkti, į puotą 
turiu linksmas eiti.

Gerai ūžsilinksminęs ūkinin
kas grįžo pavakare raitas iš 
miestelio namo. Pakelėje jaunie 
ji pabaidė arklį, nuo kurio ū- 
kininkas nudribo ir kėpšo. Jau
nieji vis-gi pasigailėjo ūkinin
ko, sugavo arklį ir užsodino ant 
jo kaipxmaišą keliauninką, bet 
atbulą. Arklys žinodamas na
mus, sau paržehgęs ant kiemo 
ir žvengia. Išbėgo išsigandę na
miškiai. klausia kas atsitiko.

— Ak, brangiausieji! mane 
nevidonai užpuolė ant kelio, ‘su
mušė, išgandino ir arkliui gal- 

nupjovė...va

KAS MUS ŠMEIŽIA IR 
KAS MUS APGINS

JUOKIS

NENORI
Amerikoje pas vieną katali

kišką misionierių atėjo sykį in
di jonas ir meldė jį apkrikštyti.

— O kiek turi žmonių (pa
čią/? — klausė misionierius.

— Dvi — atsakė indijonas.
— Tai bedaliu tavęs apkrik

štyti, katalikų tikėjimas leidžia 
fik vieną moterį turėti.

Indijonas nuliūdęs išėjo.
Po savaitės indijonas vėl at

ėjęs prie misionieriaus meldė 
apkrikštyti, girdamasis tik vie
ną žmoną turįs.

— O kur padėjai kitą? — 
klausė misionierius.

— Senesnę ją papjoviau ir iš-

(Tąsa nuo 5 pusi.) 
idėjos, privalo ko>'ot, atmušt 
juos kaip lygiai ir tuos kaip 
Clare Sheridan ir kitus pana
šios rūšies piktadarius! Ir mū
sų, tai yra tautos žmonių laik
raštija ir atskiri lietuviai jau 
dirba, ir 
mas: ar 
mo kaip 
merikoje 
garbės : 
Biuras Washingtone, kuris gi 
dar nei kartą galima sakyt, ne
pasipriešino visokiems mūsų 
šmeižikams!

Pabuskit vyrai! Nes jei ir 
jūs taip manote ir darote, kaip 
mūsų socialistai-komunistai lie
tuvių šmeižikus augština ir 
džiaugiasi jų purvinu darbu 
prieš lietuvių tautą, tai greitai 
męs ir visi lietuviai, Lietuvoje, 
Ajnerikoje ir visame pasauly 
būsime paversti kaipo paskiau
siai atsilikų žmonės.

• dirbs. Užtad klausi- 
pri sides prie apgyni - 
Lietuvoje, taip ir A- 
gyvenančių lietuvių 

Lietuvos Inf ormaci j ų

Gerb.
Ar 

žinoti 
| ko su

nai yra gyvi, tai kodėl jie he-| 
atlieka TDM. reikaluose 
užduoties? Pradžioje šių 
tapo išsiuntinėta TMD.

ipoms tūla knygelė. Bent
buvo organe garsinta. Mūsų gi 
kuopa Pittstone, Pa., kuri susi-; 
daro iš šešių narių, jokios kny
geles negavo. Aš šiame reika
le kreipiausi laiškais nuo “Ai-' 
nešiaus pas Kaipošių”, bet pra
bėgo ilgas laikas, ir po šiaf 
nai jokios žinios negaunu, 
mistoms yra .žinoma, kaip 
sunku šiandien gauti TMD. 
ji nariai ir ------
nes duoklės iš senų narių, kada Sę 
nariai, per Visus metus laiko 
negauna jokios brošiūrėlės? T. 
M D. pasipūtę viršininkai ne
atsako ant laiškų, ir jokios ži
nios apie TMD. i’eikalus per 
organą nepraneša. Tikiu, jog 
Gerb. Redakcija sulyg savo ži
nios mums pranešite. Liekuosi 
su tikra pagarba,

J. Kazakevičius.
Nuo Redakcijos: — Dedame 

šį paraginimo laiškelį tik todėl, 
kad pil. Kazakevičius sako, jo- 
gei jiems ant laiškų iš TMD. 
centro neatsakoma. Visgi šitapi 
laiškui turėjo būti vieta T. M. 
D. organe, o ne pas mus.

Lietuvoje viduriniu mokyklą 
1919 metais buvo apie 10 ir mo- J 
kinių apie 1000, o 1921 Inet. vi-! 
dūrinių mokyklų apie 40, josej 
mokinių apie 4000.

— Surinko A. P. Č.

die- 
Ta- 
yra__  „___ ____ nau I &

išrinkti TMD. meti-1 M

f AR ŽINAI KAD? >
-- :—:

šviesa per vieną sekundą nu
lekia 305,684,635 metrus. Taigi 
yra visu greičiausia pasauly.

Sidabras tirpsta tik prie 
906,5 laipsnio karščio, auksas—į- 
prie 1063 laps., o platina — 
prie 1,764 laipsnių; platina yra1 
sunkiausiai tirpstąs gamtos 
kūnas.

foot arijui 
(limentas) į 

Juozas O. Sirvydai 
193 Grand Str., Brooklyn, Ik y,

KokU tik IcgaliAki p«iponai 
dokumentai reikia* uHvirtiotl ų 
pridaryti Čia yra padalomi! 
Davie^nastja, pirkimo biloi, Ifo. 
dijimal, eortifikatai, vomtgl 

■ ir .

I NAUJlENOSl

$

t
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PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS į 
DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm. 1
NAUJIĖNŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas į 

1923 m. su 20,00’0 informacijomis dykai tiems, kurie j 
užsiprenumeruos Naujienas. , j

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Hl.

U*
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v.A LIETU 

aptieka
Stovis PAS LIETUVI

228 E D F O R D JZAV E
;-H 4X2®
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Uždėta 1895 m.

FRANK V/HI TE
Stogininkas

Uždedu geriaūsllis stogus ant namą: hlekes, smaluoto poperlaus, balty 
aiunenuką. Taipgi pataisau ^enūs 'fr uždedu kornimui ji! ąj 

įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard’Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

h

DIDŽIAUSI IMPORTERIAI 

ant geriausio Malt ir Apynių 

1 Tuzinas Malt ir Apynių $8.0 

PrisiuhČiam ekspresu C. O. D. 

Del didesnių orderių kreipkitės 
laišku

Garantuota per -

G A G E L 
STANDARD MALT CO. 

355 Milford Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Cypress .4491

I6MOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai |loo arba |2.oo į savaiVf.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu joms tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. t
Balo Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Pirmąjį termometrą 
mokslininkas Galiliej us 
met., o kitą Fahrenheit’as 1724 
met. ir paskutinį, tobulesnį pla-

ifi VISUOMET 

VARTOJU TĄ 

GRADE MALT 

DEL ALAUS

' Tel. 2320 GreenpOlnt

i

Telphone 2372 Greenpoint

KO TIK REIKIA I NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

ADAM PERIOD SUITE

Telephone 7867 Main S

JUOZAS GARŠVA
Mano firm i gerai atlieka sekančius darbus: ISbalsamnėja ir laidoja mirusius ant visokią 
kapinių. P a gi abu s paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, vėselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. oris al : 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK
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Saulės skersumas yr» lypu 
1,391,000 kiloihetH, o još ’fe.! 
lumas nuo žemės 149,49 mil^ 
kilometrų.

Lietuvoje vidurinių mokyki 
1919 metais buvo apie 10 ir 
kinių apie 1000, o 1921 met. d 
dūrinių mokyklų apie -10, jc^l 
mokinių apie 4000,

— Surinko A. k t
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NAUJIENAS leidžia m

NAUJTfcNlJ Metinė 
1923 m. su 2'0,000 infona^ 
užsiprenumeruos Naujeni

&

Vienybes Kampelis

J. STANKEVIČIUS 
enybės” Įgaliotinis.

KCIIOS ATSAKYMAI
NAUJIENŲ kaina ę Kaziui, Lietuvoje: — 

tuvoje $8.00.

NAUJU
1739 So. Halsted Sint

•Vincas W

telis “Amžinai gyvena, 
šiai miršta” ir pora ei- 
f gauta. Ačiū. Dar ne- 
į į<ržiurėti, bet rodos, 
kas galės būti “Vieny- 
viaudota. Ačiū. Lauksi-’ 
Fiau. Turinio nenorėtum 

‘'j— bet apie tai rašome

Scrantono Žinios
^VIENYBĖS” ;SKYRIU3:a 1812 N. .MAIN ĄV^NŲJH,

Vcjdęjai: Wa A. Meškiūnas ir D. Klinga

JBfcukui, Vokietijoje: —
1 LIElf gavome ^ehetonėlius: 

' fius,” “Korespondentas”
A nTICr^og^aus^as nusižudymo 
A* UOp^abai gerai tiks.

Saugiau laišku.
Lietuvoje: — Pluo- 

Į^^b^fiŽŽFmfcčiu gavome. Nuošir-

y, i -eršk u i. Lietuvoje: — Vai 
|ašlaitis,” taipgi keletą 
1 smulkmenas gavome.

j TeĮ. 595 Gręęnpoint.
|
j Daktaras
I J. S. MISEVIČIUS

270 Berry St., B’klyn. N..Y.
♦
; Office Hours:
I 8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

NAMU DĄ£QS PATARIMAI pypkę, o moterei reikia paga
minti vakarienė 4r padirbti vi
są namų ruošą. O jei yra kūdi
kis, tai judink lopšį per visą 
ni>k!į, ir sykiais net akių nesu
dėjus reik vėl keltis, apeiti na- 

jmu ruošą ir stoti jsykiu su vyru 
•į dąrbą?

Bet ąpžvelgkim į tų’ moterų

NUOSAVYBĖ ANT PROVI
DENCE PERMAINĖ RANKAS

Graikas Charles Šandlos nu
pirko už $20,000 1911 No. Main 
A v. nuosavybę. Scrantono šiau
rinė dalis, Providence squaras, 
yra apgyventas lietuviais, bet 
iš priežasties jų apsileidimo di
džiuma biznių ir biznio nuosa
vybių yra svetimų rankose. Tik 
pora lietuviu turi Čia nuosavy
bes. Miesto dalis smarkiai au
ga ir biznis gerėja; svetimi, žy
deliai ir graikai, apipirkinėja 
biznio nuosavybes, o lietuviai 
snaudžia, ners jų čia yra ne
mažai gerai turtingų ir galinčių 
neužleisti svetimus išnaudoto
jus. Blogumas su vietiniais lie
tuviais yra tame, kad jų prqtas 
perlėtai veikia ir nespėja bėgti 
su gyvenimu. Jie paprastai ap
gailestauja, kad nepirko 10 me
tų atgal vienos ar kitos nuosa
vybės, nes tai esą buvęs geras 
pirkinis. Vadinasi jų protui rei
kia dešimt metų laiko, kad išfi- 
guruot biznio pirkinio vertę. Ir 
dabar palyginamai yra gerų biz
nio pirkiniu, bet jų gerumai iš- 
figuruot mūsų lietuviams ims 
10 metų, o per tą laiką visos 
geros biznio nuosavybės bus jau 
apipirktos greitesnio proto įmo
nių; mūsų gi broliams ir ant 
toliaus prisieis tik aimanuoti, 
kad pasauly yra tik išnaudoji
mas. Ką gi galima jiems gelbė
ti jei jie nenori panaudoti ge
riausią Dievo dovaną, galvą, 
naudingesniam tikslui, kaip ke
purę ant jos uždėti, t. y. jei jie 
nenori niekame “klapatytis.” 
Tie, kurie išnaudoja dirba ąu 
galvom ir nebijo klapato.

Sudulto LietuvaitėKUNIGAS GRITENAS STOVI 
Už ATSKYRIMĄ BAŽNYČIOS 

NUO VALSTYBĖS
Po Stankevičiaus, trumpai 

kalbėjo kunigas Gritėnas. Jis 
pasakė, kad Lietuvoj turėtų bū
ti atskirta bažnyčia nuo val
stybės, kaip yra Amerikoj. Tas 
iššaukė entuziastišką aplodis- 
mentą klausančioji publikoj. “Ge 
ro ir doro kunigo užduotis, jis 
tęsė, turi būti tik rūpintis baž
nyčios ir Dievo garbės reikalais, 
o valstybės reikalai turi būti pa 
likti politikieriams ir valstybės 
žmonėms. Romos katalikų ku
nigai, įvesdami į savo bažnyčias 
politiką, svieto marnastj, tuom 
patim išmetė iš jos Dievą ir pa
gamino savo Ryminei bažnyčiai 
neišvengiamą susmukimą ir pra 
žūtį, del kurios jie neturės tei
sės kaltinti jokius bedievius, 
bet turės kaltinti save.”

Ant galo kunigas Gritėnas vi
sų akyse padavė globon parapi
jos pirmininko J. Rakausko Par 
davimo Aktus (Deeds) liuosus 
nuo skolų ir kliūčių, parapijos 
nuosavybės^ kurios vertė siekia 
$65,000. Tautiniai katalikai di
džiuojasi ię džiaugiasi, kad jų 
parapijos turtas yra jų, kurį jie 
gali parduoti jei nori, ar pasko
lą ant jo užtraukti, jei būtų 
reikalas. Ryminiai-gi katalikai 
tuomi esą negali pasidžiaugti, 
nes jų pinigais nupirktas jų 
parapijos turtas nėra jų ir jie 
jokios teisės prie jo neturi, vis- 
kupas Hoban yra ponas ant jų 
savasties.

FETBAS MAČYS

(į Parsamdau automobilius del @
g VwelUju, Krikštynų 'ir nūvežu § 

prie laivų prieplaukų ' w
1 TEL. STAGG 1750 K
® Graham Av. and Grand Str. Eį 
g Brooklyn, N. Y. ‘ \

$15.00 ir augstyn

Confiture d’Alsacę
Supjaustyk smulkiai puskvor 

tę ananaso, pridėk piiskvortę 
vandens ir 4 puodukus cukraus; 
virink kol pavirs j tirštą sirupą. 
Pridėk po puskvortesupjautytų j gyvenimą, kurių vyrai'yra gir- 
žemuogių ir, rubėrbų, ir vi- tuokliai. Tokių nelaiiningų mo-
rink, kol pradės tirštėt. Galima 
pridėt ir riešutų. Supylus į bon- 
kutęs, padėk į tamsią vietą.

žemuogių Dželė
Perrinki!, išvalyki! ir nuplau 

kit tięU uogų, kiek reikalinga. 
Sudėjus i puodą ant pečiaus, 
sugrūsk jas ir pavirink biskj. 
Pridėk cukraus pusantro svaro 
prie vienos kvortos uogų, ir vi
rink išpalengvo valandą ilgiaus; 
supilk Į bonkas ar stiklines.

terų Lietuvoje rasime net ke
letą šimtų tūkstančių. Vyras 
moterį apkrauna vaikais, o apie 
juos įiei kiek nesirūpina. Visa 
ką jis uždirba, supila savo ger
klėj, o net sykiais jos paskuti- ' 
nį sijoną nuneša j kare i amą, 
kad tik iižgesyti savo troškulį. 
Kiekį tokia moteriškė išlieja aša 
ri), ir kiek ji nuo savo vyro 
gauna kirčių, tai sunku suskait 
liuoti. *

Taigi męs vyrai pasižiūrėkim 
į Save Mes į moteris sakome, 
kad jos kvailos, kad jos pasau
liui' nieko gero negali nuveikti. 
Bet ištikrųjų ar tik mes nesam 
kvailesnį liž jas. Mes užlaikom 
tabako milžiniškus fabrikus, 
mes užlaikom jūres degtinės ir 
ramiai sau plaukiojam. Bet jeį 
moterys būtų stojusi mūsų vie
toje. tai šių dviejų nuodų ne
būtų Kkę n^i vieno lašelio.

Gal drąsus vyriškis rasis, ku
rie man užgmčys. Kaip gali mo
teris užleisti visuomeniškon 
dirvon įdirbti, kad jos daugiau
siai tamsios. Bet kas tam jų 
tamsumui kaltas? O gi mes vy
ra’ . Jei moteris prisirašė prie 
kokios' nors draugijos ir skaito 
laikraščius, tai vyras šaukia: 
“kam tu veltui pinigus mėtai?” 
O ikaip jis pralaka, tai mote
ris turi tylėti.

Jau ir Lietuvoje moterys pra 
dėjo judėti ir kilti iš po vyriš
kos letenos. Vietomis jau gali
ma pastebėti jų darbštumai. Ap 
sišvietimas moterų atneš visai 
mūsų tautai laimingą ateitį.

UODAI IR APSISAUGOJIMAS 
PRIEŠ JUOS 

(Tęsinys)
Geltonojo drugio uodai Aedes 

(Stegomyią) calopus, miege 
papratę kandžioti švintant iš 
ryto'. Tuo laiku dauguma žmo
nių kietai miega, o mišinio vei
klumas kaip tik tuo laiku su
mažėja. Taigi pietų valstijose, 
kame tie uodai randasi, mano
ma, kad tas apsaugojantis miši
nys nėra taip geras, kaip šiau
riuose. Tečiau tas mišinys gali 
būti vartojamas iš ryto, prieš 
pat aušrą fr tuomet jis bus taip 
veiklus kaip ir kitose aplinky
bėse.

Mišinys, kurį pataria E. H. 
Ganę, is New Yorko yra sekan
tis:

Castor oil' Į uncija.
Alcohol 1 uncija.
Oil of Lavender 1 uncija.

Tas mišinys yra geras dėlto, 
kad neturi nemalonaus citrinų 
aliejaus kvapo.

C-scar Samostz iš ^Austin’,; 
Teksas, pataria sekančią formu-

{Balto, žalio ir Raudona 14ktJ 
aukso nioter(škų laikrodėliu; 
Galima gautį mūsų krautuve;

ĘASHKINIS
ir |

VOĘETAĮTIS
141 Grand Street j
Brooklyn, N. Y. <

doah ir keliasi čionai, nes She
nandoah jau labai prisikimšęs 
gyventojais.

Be karčemų dar randasi čio
nai įiętuviška aptieka, pil. že
maičio, kelios mėsinyčios ir ke
lios šiaip smulkių daiktų krau
tuvėlės. Greta šitų, daug čia 
yra lietuvių turinčių savo nuo- 
savius namus.

Aš jau minėjau, kad ši apy
linkė yra labai graži, aplinkui 
apaugusi giriomis ir krūmais. 
Turbūt šita aplinkybė ir sutei
kia patogumą atsirasti vienarri 
iš liūdnų apsįreiškimų, būtent 
jaunimo išdykybei. Tas žinoma 
dedasi’ netik viename šitame 
mieštely, bet įdomu bus paįmti 
pavyzdį tiktai Frackville, kur 
tik vienu pereitu metu 70 mer
ginų tapo motinomis!... Iš šito 
atžvilgio miestelis Frackville at 
sistoja lygiomis kitų apylinkės 
miestelių. Labai paprastas yra 
vaizdas po šitas apylinkes, kad 
važiuojant apskrities vieškeliu 
(“state road”) arba kitais ge
resniais keliais, matysi visą ei
lę automobilių tuščių stovinčių

. šalia kalno; mat Čia atvažiuoja 
poromis ir išlipę eina į girią, — 
gal būt šiečkauti, nes juk nei’ 
uogų nei grybų nakties laiku g-i 
rioje neužčiupsi...

‘ Užbaigęs savo darbuotę — 
Frackvillėje atvykau į Gilber
ton, Pa. čia pasidarbavus per 
keliolika valandų, dieną gavau 
didelį pritarimą nuo vietinių biz 
nierių, o sulaukus vakaro už
rašiau keletą skaitytojų “Vieny 
bės” tarpe kasyklų darbininkų. 
Tačiaus vakare ilgai darbuotis 
jau sunkiau pasidarė, nes apie 
kokią 8-tą vai. pasirodė gatvę- 
se labai daug girtų žmonių. 
Kaip pavyzdį šio rūstaus apsi
reiškimo paminėsiu tą faktą, 
kad1 kaip tik' Apie tą laiką kar
čemose jau buvo girdėtis riks
mai ir daugelis girtų žmonių su 
kruvintomis galvomis pradėjo 
tai iš vienos tai iš kitos karče
mos išsiversti į, gatves. Atsi
stojęs viename blioke suskai- ! 
čiau 8 karčemas, ir tuo blioku 
pereinant jau nebuvo ramybės 
nei vienoje karčemoje. Dėlto as, 
kad saugiau galima būtų eiti, 
išsidaviau į kitą ne biznio gat
vę. Bet...

Ir ne biznio gatve einant vėl 
užsidūriau ant muštynių, kurio
se jau dalyvavo ir moterys.

Tokiu būdu nusprendžiau 
tuomtarpu pertraukti savo dar
buotę iki patogesnio laiko, ir ap 
leidęs šį miestelį atvykau į 
Girardville, Pa. Aš čionai pra
sitariau apie savo įspūdžius gau ; 
tus Gilbertone, ir tuojaus ga
vau patėmijimą, kad ir patys 
Gilbertoniečiai man minėjo, 
kad tai esanti “pėdės” diena; 
tas liudija, kad Gilbertone kas 
išmokėjimų dieną būna savoti- 
nių “revoliucijų,” ir jeigu Gil- 
bertono brolius darbininkus kas ; 
aprūpintų kapitalu, tai jie kas- ; 
dien turėtų tokias “revoliuci
jas” Nes čia pat ant vietos žmo 
nės pasakojo ir aplinkiniai tą i 
patvirtino, kad Gilbertonas esąs ] 

i “pė- j

- TeL Sfigg 2812

FRANKU ąvičiui, Paquonock: — 

ačiu- Bet Panaudoti 
nes tokiu nelaimin- 

Uždeda gemuslūš ttogm ut bblFkL . . ... .
uEmamikiĮ. Taipgi piuswig^Kimų su automobiliais 

(veda pair kasdien po kelis kiek-
Stogai garantuojaiii^^-.^8 kita>

■F tas atsitikimas buvęs 
231 Leonard Street fi^įviais. Bet iškarpose nie- 

Bnmklji. liktai nesakoma. Todėl ki- 
jei bus kokis atsitiki- 

laikraščiuose apie lie 
 dr jeigu būtų paduoti jie 

Kom pavardėm, prašome 
KO TIK REIKIA ĮNIK Frdes pažymėti, arba dar 
GALI GAUTI įr“ s^dus laikraščių
PAS į parašyti žinutę. Mes vi-

f už tą būsime dėkingi, 
tui: — Sveikintis rankas 

lįtant paprastai yra priim 
Krpe vyrų, nors ir pir- 

jie viens antram būtų 
Amerikoje vyras 

raianas niekuomet nesi- 
lį griebtis už rankos mo
ws ji ir būtų jam for- 
roėrstatyta; jis Liktai link 
Ivą, tai ir viskas. Vienok 
poteris jam perstatyta nu 

ženklą, jogei 
r^^j^įažintin sueiti, tai reikia 

r&ant jai padubti savo 
fcĮĮjėigu baliuose ar Šiaip 

moteris nori sveikin- 
gali da^yti k 

flMilliinrb*1#®! jai rankos neatsaky- 
. .„H^iaus abelnai amerikonai 

PatiniivuDai geriiai^,, k• .
diigtii tie pity. pasikratymo nelabai
Jeigu jomi tuomtBP®* fUoja su moterims; ypač 

mvo prietdfoi, X? tarp daug žmonių kam- _ ,
MACYS BROS. ^PaPrastai tik linkteli gal- labai atsižymėjęs netiktai 

ki- džių” dienomis, bet dar ir po- 
tam po tris dienas tęsiąsis gir
tuokliavimas ir muštynės, čia 
didžiumoje žmonės uždirba la
bai gerai: mainieriai uždirba 
nuo $70 iki $125 į savaitę ii 
dirba po 6—7 valandas į dieną.

Mes parduodame naujausios 
kio skonio nori, Prekės 

nefūB^

-ADAM P£ffl»

perims arba ir viens
198-200 Grand St. ■_ _ _

i&le Comody KELIONĖS
" JENNSYLVANIJOJE

(Tęsinys)
^kville. Pa. — šitas mie-
■ątovi ant labai augšto kai-' o leiberiai uždirba nuo $32.70

tikroje lygumoje, su | iki $47.00 į savaitę. Išmokė j i-
> vW<«vėm ir gana geros si
ų statomais namais, taip
7 /k C? A Yorko arba Conn.<1 ZA If 41IIyl|>se. Namas nuo namo sto 
" jKątdkUi, su gražiais kie-
1 sekančiu, darbus: iibahinmoja auga gana spar-

foereit metu pagtat ta 
rlkštynoms ir kitiems paslnžiuejima®1 .

------- . ^500 naujų namų ir šjmet 
i. reikal»i» kreipkite-------------------- gia statyti dar 300 naujų.

2^ šis miestelis auga? Dėlto, 
r BČįgelis apleidžia Shenan- 

BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI

Iš LIETUVOS

SUDEGINO MORGIČIŲ
Lietuviai tautiniai katalikai 

sudegino ant laužo “eretiką” sa
vo gražių 
dasi palei 
reikšdami

1 kad skola 
jau pabaigta mokėti, 
čiojimui to nuotikio tautinė pa
rapija surengė ekskursiją, rugp. 
5 d. ant minėtų kapinių, kurią 
atlankė gana gražus būrelis lie
tuvių 
tautinių katalikų Scrantone ne-! 
mažai esama. Ryte ant kapinių 
klebonas Gritėnas atlaikė pamal 
das, o po piet buvo civilis pro
gramas susidedantis iš prakal- . 
bu, muzikos ir žaislų. “Vieny
bės” įgaliotinis Stankevičius kai 
bėjo apie Lietuvos vidurinį'gy
venimą, kurio žingeidžių dalyku 
ilgoko apibriežimo žingeidžiai ir 
patenkinti klausėsi pilnas gra
žus beržynėlis prisėdusių ir sta
čių susirinkusių svečių.

MEYHOFERAS

kapinių, kurios ran- 
Chinchilla, morgičių, 

tuomi džiaugsmą, 
už minėtas kapines 

Apvaikš-

Kaunas. — Prie Laisvės Alė
jos yra keliauįninkų kontora 
Meyhoferas. Ji” garsinasi, kad 
netik tarpininkauja važiuojan
tiems i Ameriką, bet tarpinin
kauja išgavime ir kitų užsienio 
pasų. Patarnavimas kainuojąs 
10 litu. Taip garsinamas!, bet 
faktinai yra kitaip. Pilietis D 
iš Sk. miestelio5keletą savaičių 
atgal buvo atsiuntęs visus rei-

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas" Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kepa duonų iš ruginių miltų. 
Taipgi kepame k ei kaus, vestu
vėms ir kitiems pokyliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas’’ keptuvė. Siunčia
me duonų ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKIB

(Savininkai)
209 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

u iš ko galima spręsti, kadldL*dl uuv” viauB, *«’
n. kalingus dokumentus, prasyda-

mas parūpinti užsienio pasą, ne 
sulaukdamas jo užklausia. Nu
ramina jį, kad viskas gerai. Vė’ 
nesulaukęs pats atvažiuoja 
Kontora verčia kaltę ant pasų 
skyriaus, kad jis užlaiko ir tru
kdo. Pilietis D. nuėjęs į pasų 
skyrių persitikrino, 
mentai net nebuvo 
Tuomet prigrasinus 
gauna dokumentus.
kam kontorai reikalinga laikyti 
svetimus dokumentus ir pasiė
mus atlikti reikalą, jį tęsti be 
galo ir krašto?

Tokius ponus reikėtų gerai 
pamokinti, kad nesityčiotų nei 
iš piliečių, nei iš valdžios įstai
gų.

kad doku- 
pristatyti. 

milicija iš- 
Klausimas,

mas būna kas dvi šavaiti, tą: 
reiškia gauna gerokas sumas 
pinigų, ir tokiu būdu buna jau 
persunkus darbas juos praleis
ti... ' ■ J 7

čia miestelis gaila' mažiu
kas, — apie 5—6 bliokai ilgio: 
turi pusantros gatvės, išjįgai 
kurios yra apie 14 karčiamų. 
Lietuvių gyventojų jame apie 
47 nuoš.; kai-kurie gyvena ga-

na gražiai ir turi savo nuosavy
bes. \

Atvažiavus į Girardville pa
puoliau pirmiausiai ant 2-ros 
gatvės, čia paėjėjus žemiau su
radau karčemų viename blioke 
10: aš net nustebau ir pagal
vojau: tai antras Gilbertonas. 
čia jau reikėjo pegyventi kelio
lika dienų; mat čia miestelis 
gana stambokas; yra apie 3,000 
gyventojų, čia randasi gerokai 
rusiškojo “rojaus” gaivalų. Kai- 
kurie vaikščioja nosis nuleidę, 
kad jųjų rojus pavirto į despo- 
,išką pragarą. Mat iš čia yra 
laugumas išvažiavę į Haywoodo 
garsiąją “Kuzb$.” Daugelis jau 
Tavo laiškus, kuriuose labai nu
siskundžiama, kad apsivylę į bet 
laugumas jų dar nepasiduoda ir 
m gyvulišku įnirtimu vaikš
čioja ir kramsčioja dorus ir 
rimtus žmones, Jie labai įnirtę 
dėlto, kad daugiau jiems niękas 
jau nepritaria nei su jais besu
sideda. Jįę jaučiaši, kad iš po jų 
kojų

CUNARD
LIETUVOJ Bįll 10 DIENO 

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton;} ant Milžinų laivų 
AOUITANIA MAURETANIA 

BERENGARIA
Apleidžia New York kas Utamlnk^ 

Greitas peršėdis Soūthamptone - 
Lietuviai ypatiškai lydėti

Taipgi nuolatiniai laivai i Ham
burgu aliejų varomi (Į Piliau — 
$i0o.50, į Hamburgu — $103.50) 
Ka ro taksų $5.00
KELIAUNINKAI Iš LIĘTUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
i Southamptonų ir ten, persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė. 

Greičiausi laivai pasaulyje
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iSkalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite, 
vienas jūsų miesto

Cunard Line

Citrine aliejaus 1 uncija.
Skystos vaselįnos 4 uncijos

Tas mišinys sulaiko citrinų 
aliejaus garavimą. B. A. Rey
nolds pasekmingai vartoja New 
Orleans mieste 20 minimų cit
rinų aliejaus ir viena 
vaselinos arba lanolino.

Yra patarimų vartoti 
centų notašiąus suifuro 
ją arba kasi jos aliejų
cassia) Ant Filipino salų labai 
plačiai vartojamas tyras kerosi- 
nas. (Dar bus)

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai - 
Laukia “Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų/

New York

uncija

5 pro- 
soliuci- 
(oil of

LIETUVOS MOTERŲ VARGAI

Rašo Petras Kriukelis

Lietuvos Operos

Yra 
ar apielinkej.

žemė jau bėga.
(Dhr bus)
A. B. Stankevičius 

“Vien.” Įgal.

PIRMAS LIETUVYS
Ohiropr aktikas- Gy dy t o j as

J. Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y. 
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėlioms ir šventadieniais: 

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus a>n,t mortgedžių 
ir priima pinigus (Jei isskolinimb 
ant Tnortgedžiii nešančių Šeštų, 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskola ar inverstinti sa
vo, pinigus ant mortgodžių ant 
nuosavybės (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.) 

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

Geriausias tiesioginis susinešimas 
su Lietuva. Laivas ^eža ^keleivius 
iš Rotterdamoi tiesiai j Pjliavų. Vi
si laivai išplaukia iš Now Yorko 
NEW AMSTERDAM — Rugp. 11 
VEENDAM___ ______ Rugp. 18
VOLENDAM ______ Rugsėjo 1 d.
RYNDAM ______ Rugsėjo 8
Mūsų laivai turi puikius įrengimus 

Trečios klesos 'keleiviams
Užsisakyti galite pas vietinius 

agentus arba pas:
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street New York__

Netrukus “Vienybe? pradės 
eis tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kjla. Kįla tad ir “Vienybės” 

serai. Vienas Šeras kai
nuoja tik $10. Pasipirk nors 

vieną serą. Tai gera pi
nigų įdėtis.

Senovėje pagonijos laikuose 
buvo tikėta, kad vyriškis turi 
sielą, o moterys jos neturi. Mo
terys buvo laikomos kaipo žais
lo įrankis. Jomis pirkliaudavo 
ir maininėdavo ant įvairių pre
kių. Bet kas buvo kaltininkas, 
tų moterų kankinimui. Tai bu
vo vyrai.

Bet dabar pažvelgkim dabartį 
nėn gadynėn; ar jau moterys 
yra laimingos ir lygias teises tu 
ri su vyrais? štai mūsų Lietu
voje moterys turi teisę balsuo
ti, renkant Seiman. Tuo tik jos 
ir pasidžiaugti gali!

Nors moterys silpnesnės kū
no sudėjime, bet darbą jos dau
giau nuveikia, kaip vyrai, o jų. 
užmokesnis net 5 sykius mažes
nis. Duokim, vasaros laike mo
terys ir vyrai daugiausiai dirba 
laukuose, 'Vakare namo grįžta 
abudu. Vyras sau sėdi ir rūko

Lankiusieji Lietuvos 
operos artistų koncer 
tus negali atsidžiau
gti kaikurių jų sudai
nuotų dainų gražumu 
ir juokingumu? Da
bar visi gali tų dainų 
nusipirkti “Vienybės” 
išleistuvėje.

1. Stasys, A. Va
nagaičio kompozicija. 
Kairia 50c. Labai 
skambi ir juokinga 
daina vienam balsui 
(iki f-sharp) ir pia
nui.

2. DuLDuLDūdelė. 
A. Vanagaičio kompo
zicija. Kaina 50c. Nėr 
tokio žmogaus, ku
riam ši dainelė nepa
tiktų. Tinka augštam 
balsui (iki a)

3. Oi Neverk, Mo
tušėle! J. Naujalio 
kompozicija barito
nui, smuikui ir pia
nui. Kaina $1.00. Tai 
rimtas ir gražus da
lykas, labai tinkamas 
koncertams.

Užsakymus siuskite adresu 
“VIENYBĖ” 

193—197 Grand Street 
Brooklyn, N, Y.

TeL Stagg 8470 ----------
MAURICE GOLDSCHMID CATERER
K KNAPP MANSION 
550-554 Bedford Ave. Near DossSt.BrooklynkW 
ForWed dmg Partie*. Banquets and all Sool al functions 

Dishes and Silverware Loaned.
Ele^a.nt and Large Lodge Doomslo Led

I —9^ 61 Catering a. Special

----------------JL----- .......... .....  'V*-----
Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
„Vienybės” Adresas: 193-197 Grand 1 treat Brooklyn. M. Y. Telefonu; B4S7 Greenvelmt

VIEN B Ė RUGP. (AUGUST) 14 D„ W

IŠVAŽIAVO
ATOSTOGŲ

“Vienybės” redaktorius, J. O. 
Sirvydas su žmona, išvažiavo 
dviems savaitėms atstotogų pas 
pil. Stankų Į Stottvilę.

LANKĖSI SVEČIAI
Rugpiūčio 9 d. apsilankė 

“Vienybės” redakcijoje pil. VI. 
Meškūnas, vedėjas “Vienybės” 
Skyriaus Scranton, Pa. Jisai čia 
viešisi savaitei atostogų ir buvo 
laikinai apsistojęs pas savo pus
brolį, Pijų MiČiulį, ant Macon 
Street.

Pil. Meškūnas pasakoja, kad 
Scrantono bizniai tuom tarpu 
dar nėra nusistovėję, nes an
gliakasiai dar vėl susirūpinę su 
netikrumu apie anglių sutartį. 
Jeigu iki Rugsėjo 1 d. nebus 
su kompanijomis kontrakto su
daryta, tai gali iškilti anglies 
streikas, kas ant visų biznių 
Pennsylvanijoje visuomet skau
džiai atsiliepia.

Tačiaus “Vienybės” biznis ei
nasi. Pinigus žmonės vis prade
da siųsti per “Vienybę”. Ke
leivių išleidimas jau per čia 
dauginasi. Skaitytojai daugina
si (“Vienybės” įgaliotinis pil. 
A. Stankevičius, tik trumpu ap-

ną. P-nia Marijona Skinderie- 
nė, kuriai lavakortė ir kelionės 
popierai buvo pasiusti ir pada
ryti “Vienybės” Agentūroje. 
P-nia Skinderienė apsigyvens 
Brooklyne pas savo vaikus.

“Vienybės” įstaigoje pirko 
laivakortes ir padarė reikalin
gus raštus atsiėmimui giminių 
iš Lietuvos sekanti tėvynainiai:

Petras Vitkauskas, iš Sche
nectady, N. Y.

Tamošius Dziadziavičius, iš 
Schenectady, N. Y.

Martynas Slepįonka, iš Bris
tol, Conn.

Pius Teleiša, iš Brooklyn.
Antanas Mickevičius, iš 

oklyn, N. Y.
G. Sedaitis, iš Brooklyn,
J. Tolišiuš. iš Brooklyn,
V. Zvicevičius, iš Brooklyn.
A. Kartanas, Schenectady, 

N. Y.
Frank Deson, iš Brooklyn.

patampa mažuma, o didžiumą 
balsų turės augščiau minėtos 
unijos. Dėlto turbūt dalinai ir 
lietuviai prisidėjo, mokėdami 
asesmentus į uniją.

i gyventoj vietoj. Del platesnių infor- 
I maeijų ūmai kreipkitės j * ‘Vienybė” 
1812 No. Main Ave., Scranton, Pa. 65)

Bro-

N.Y.
N.Y.

Išvažiuoja Lietuvon
Laivu “Berangaria” Rugpj. 

14 dieną išvažiuoja Lietuvon se 
ni Brooklyno gyventojai: p. 
Aleksandras ir Magdalena Rai
niai. Laivu “President Har
ding” Rugpj. 21 dieną išvažiuo
ja pirma klesa p. S. Latukienė,j.K.— ------------------ -

silankymu gavo kėlės dešimtis (Brooklyno lietuviams gerai ži- 
skaitytojų.). Namų ir biznių 
per “Vienybės” Real State sky
rių vis daugiau parduodama.

RENGIA' DIDELI 
IŠVAŽIAVIMĄ

Sandaros 1-ma kuopa, rūpin- 
damosi lietuvystės reikalais, 
rengia didelį masinį išvažiavi
mą rugsėjo 9 dieną, Forest 
Hills Parke, kuriame bus ap
vaikščiota 25 metų sukaktuvės 
atsiskyrimo lietuvių nuo lenkų 
čia, Amerikoje. Bus įdomios 
kalbos, nušviečiami faktai iš 
anos gadynės, ir tam panašiai. 
Visi kviečiami rengkitės tą die
ną. Komisija.

prie-

OPERETĖS MERGINOS
jau giliai ir iš pat padugnių 

svarsto sendvičių ir užkandžių 
klausimą, kuris bus išrištas O- 
peretės Draugijos metiniame iš
važiavime, netoli Yonkerso pa
girių, būtent Van Cortland par
ke, rugpj. 26. Jau leidimas iš 
parko komisaro gautas, ir galės 
susirinkti nedaugiau kaip 300 
žmonių. Reiškia, kas nors pa- Į 
našu į garsųjį amerikonų “400” I 
prie kurio priklauso tik parink- 
* ... J. U A XUVlgilU J

toji aristokratija. Vyrai gi (kar (kampas s*agg str.) 
tu su merginomis, supranta-1 
ma), lavina savo gomurius, kad 
padainuoti keletą naujų daine-

Parsiduoda grosernė su pilnu įrengi- ■ 
mu. Biznis gerai eina. Gyvenimui kam 
bariai. Gera proga įsigyti Įiiznį.;!# 
Wythe Ave., kampas No. 2nd Str. 
Brooklyn, N. Y. 67

i<ra 
tiwM

Taipgi Rugp. 9 d. apsilankė 
p-nia Nora Gugienė, žmona 
adv. K. Gugio iš Chicago, Ill. 
Ji čionai šiose apylinkėse sve
čiuojasi, ir redakcijoje buvo ap
silankiusi su p-le P. Jurgeliute.

nomo vertelgos p. K. Latuko, 
moteris. P-nia Latukienė važiuo 
ja atlankyti gimines Lietuvoje.

“Vienybės” Laivakorčių 
Skyrius.

NEW YORKAS APGAILAVO 
PREZIDENTĄ

Iš laikraščių matyti, kad 
New Yorkas pėtnyčioje ątliko 
savo dalį, pagerbdamas atmintį 
mirusio Prezidento. Dvyliktą 
valandą dieną visi traukiniai 
buvo sustoję dvi minutes, o kon 
duktoriai ir suprantanti kelei
viai sustojo ir be kepurių pa
minėjo Prezidentą. Telefonas 
nedirbo, telegrafas taipgi, o iš 
fortų per 21 minutą visos ka- 
nuolės iššovė po 21 šūvį kaipo 
pagarbą Prezidentui. Daugelis 
krautuvių buvo uždaryta, taip
gi ir dirbtuvių, nors nevisos. 
žydų kriaučių šapos nedirbo, 
bet lietuvių, kaip paprastai ir 
nestebėtina, dirbo. Bažnyčiose 
buvo laikomos pamaldos. Coney 
Island 
6 vai. 
norėjo 
ir kiti
godžiuosius. Teatrai taipgi bu
vo uždaryti, išskyrus krutamus 
paveikslus, kurie vakare atsi
darė.

irgi buvo uždaryta iki 
vakaro. Keletas būdelių 
atsidaryti, bet publika 
biznieriai nurėkė šalin

ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAI

Geo. Bittneris, Linden 
Brooklyn, N. Y., malonėkite at
silankyti “Vienybės” ofisan del 
pasirašymo tūlų poperių laiva
kortės reikale.

kai oras 
žmonėms 
savaitės 
duok ly-

st„

Atvažiuoja lietuviai
Laivu “Estonia” pribus New 1 silinksminti.

Yorkan apie Rugpiūčio 27 die-'

NEREIKALINGAS 
LIETUS

Jau kelios nedėlios 
užsimanė gadinti 
šventadienius. Vidury 
gražu, o nedėldieniais
ti. Taigi ir šį nedėldienį li-etus 
pagadino netik bolš^vikėlių pa
maldas Trockio giraitėje, bet ir 
kur kas geresnę prąmogą, bū
tent Gimnastikos Kliubo pikni
ką. Nors į pavakarį buvo pra
švitę, bet vėliau vėl lijo. To
kiame ore nėra kaip padoriai pa

RENGIA VAJŲ 
ANT SALIUNŲ

Policijos komisaras Enright 
įsakė visiems kapitonams užda
ryti nuo lapkr. 1 visas vietas, 
kur parsiduoda gėrimai, priešin 
gai įstatymams. Jei kuris kapi
tonas to nepadarys, tai pats u£ 
tai atsakys. Kiekvienas polic- 
monas gavo klausimų blanką, 
kurioje turės užrašyti kiek sa:

Kitur. Reika-

PR A

Progress Shoe Co
Lietuvių čeverykų Krautuves

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
“Vienybės” Name

20 CLERMONT AVE., MASPETH, L.I.N.Y.
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J.

daryme. Parduodam Pigiau, Negu
lui Esant Prašome Visuomet Atsilankyti Pas Mus.

DEL VASAROS

. ; i z....

Lietuvio Aptieka 
FRANK A. URBAN, 

Visokios Gyduolės 
Patyręs Aptiekorius 

151 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūsies, Drū
tai Padaryti Vasariniai čeverykai Vyrams, Mote
rims, Vaikams ir Mergaitėms Jau 
Kiautuvėse. Pilnai Garantuojame

Randasi Mūsų
Drūtumą Pa-

159 GRAIKAI 
GRAŽINTI ATGAL

Nedėlios dienoje ties 
plauka 22, netoli Atlantic Avė.
Brooklyn^, Buvo tikra ašarų die 
na, kuomet Amerikos valdžia 
deportavo atgal apie 159 'grai
kus, kadangi jų kvota šiam mė
nesiui jau buvo baigta. Vienas 
graikas atvykęs iš Pennsylva- 
nijos atsiimtų savo sesers, su 
ašaromis pasakojo, kad ji ne-pių, kurios gautos iš Lietuvos, 
turinti kur dingti Graikijoje, 
nes neturinti giminių. Kitas ne
gavo savo mylimosios delei 
klaidos pašporte. Draugai de
portuojamų buvo taip prilipę 
prie Constantinopole, kad kapi
tonas balso neteko ir turėjo 
daug vargo juos atskirti. Sako
ma, bent kokie 500 graikų bū
tų be šifkarčių grįžę Graikijon, 
jei nebūtų išvyti.

FILIPINAI ŠOKA SU BAL
TOSIOMS MERGINOMS

Paskutiniu laiku mieste pri
viso šokių salių, kur baltieji vy 
rai nepriimami, tik filipinai, ki
nai, japonai ir kiti aziatai, bet 
priimamos baltosios merginos. 
Policija pradėjo koyą su tokio
mis salėmis. Vieną jie rado ant 
58-tos gatvės, kur areštavo 16 
baltų merginų, daugiausia 16 
metų amžiaus. Tenai buvo apie 
200 aziatų, ir policija kaltina, 
kad perdaug “susiglaudę” šo
ka. Trys savininkai buvo areš
tuoti sykiu ir paleisti po’ $300 
belos. Mergaitės paleistos po to, 
kaip duota žinia tėvams. Trys 
jų pasirodė1 tūf? vyrus, nuo ku
rių gavo palupti. Viena esanti 
duktė) pęlicijos kapitono.

Bushwick Section 
šeimynų mūro namas, 66 

kambariai, maudynė, elektros
liūnų yra jo pavestose gatvėse, §vįesa Rendų metams $2189. 
kuriomis valandomis jie atdari,; Labai gražioj vietoj.
ar eina tenai gembliariavimas,; 
ar buvo savininkas kada skun-| 
džiamas ir kas daryta su tais 
skundais, 
čiai tuose

ar geria svetini tau-* 
galiūnuose, ir tt.

APGYNĖBROLIAI 
MOTINĄ

William 
senumo, turėjo ginčą su 
ną, ir du jo broliu liepė 
atsiprašyti. Tas pagrobė 
lį, bet broliai balsį jam iš 
kų ištraukė ir per galvą, 
liamo riksmas atšaukė policma- 
ną, kuris visus nuvedė teisman.

Gallagher, 47

r a f a s
IB

[vairūs Pardavimai

A. Mikalauskas

paršiukų, Kumpių ir Vi-

229

TEMYK1T ŠIA VIETA!
Kulbok ir Booth

AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

ATDARA

. KAMPAS BERRY ST128—134 GRAND ST.

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

Odos Gydymas
Plaukų darymas
Plaukų dažymas

20
125

y

LIETUVIŠKA AKUSEBKA

Parsiduoda grosernė, gerojvietoį 
apgyventa tirėtai lietuvių ir lenkų, 
biznis išdirbtas per 5 mėto#, ncdėlitia 
įplaukimas $400—$500. Del platesnių 
žinių kreipkitės po adresu: —s
652 Metropolitan Av., Brooklyn, N. y,

Bedford Ave., kampas N. 4 St.
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 ’po pietų iki 8 vai.

Telephone 9759 Main

F o t o g
MALIOR1UH 

Nufotografuoja
It uumalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji-

A. Kundrotas — A. Mikalauskas — A. Vikrlkas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

g

javus ir sudaro 
su amerikonišais.
Darbų atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

ĮSIGYK BIZNĮ
Parsiduodn Inbni prieinamai Saldai

nių, krautuvė, puikiai įrengta ir su > 
gražiu sudės fontonu, lietuviais ap-

Parsiduoda 5 kambarių rankadai 
su Playor pianu ir šimtu pianui rolių. 
Viskas parsiduoda už $500. Kreipki
tės greitai. Turi but parduoda pirm 

1. šio mėnesio. A. G. Room 4, 
Division Ave., Brooklyn. (66)

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

MOTIEJUS LAUKUS
308 Bedford Ave. Brooklyn. 

Kampas So. 1-os gatvės.

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbos geras 
ir pigini.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brook lyne 

MASINAUSKAS 
& 

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išb&lRamuojam ir Jaidojnm numiru

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street

* tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

PARSIDUODA NAMAS

Trijų augŠtų, )nūri'iij, keturioms 
šeimynoms krautuvė apačioje, tinka
ma del Cafe valgyk Hm, baliams, su
sirinkimams Kreipkitės L. Hafner, 
191 Morgan Av., Brooklyn, N. Y.

) 65)

i nų, Kurios
I Be to bus ir kitoks programas.
Tai pasisekė išgauti

žvalgui.

PeleL Wyckoff Av; Stotį
’ 6 šeimynų,: 5 ruimų ir mau

dynei. RetldUs <metams $2,220 
Kaina $17,500. • Cash $7,000. 
Vienas tuščias, galima krausty
tis tuoj aus.

Kambariai ant rendos
5 kambariai, baltos maudynės 

’baltos sinkos, švarūs kambariai

Marijona Tamkienė 
p.io pnlagų ant pareikalavimo 
dienų ar naktį, taipgi ir nedėl- 
dieniais. Darbą, atlieka atsakan- 

^ėiai už prieinamų kainų

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y.
Tel.. Stagg .6731

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos 

yra trys organai kų kalti žmonių mi- 
zernume lubinu negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvų. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudintas nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase- 
nėjimas, yra šių netvarkių pasekmes. 
Dr. Landis, 1140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs geriausiai aprūpintų ir moderniš
kiausių medikalinį ofisų del greito pa
taisymo šitų netvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūėių, ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (164)

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS

Nagų Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

metų foaR0S sinkos, švarūs kambariai 
mo^1’palei’Halsėy Parką prie Wilson 

Ave. karo. Renda dolariai 
mėnesiui?

Kreipkitės t
VIENYBĖJ REAL ESTATE 

(VI. Šabūnas, vedėjas)
193’Grind St., Brooklyn, N. Y.

jam 
bas- 
ran- 
Wil-

SOCIALISTU DIENRAŠTIS . 
PERORGANIZUOTAS

Garsus socialistų dienraštis, 
The Call, kuris, regis, pradėjo 
silpniau gyvuoti, dabar gavo 
naujo kraujo, pavydale $125,- 
000 kapitalo, kurį suteikė A- 
malgameitų Kriaučių Unija, In
ternational Dalies Garment 
Workers unija, Fur Workers 
unija, ir kitos. The Call buvo 
uždėtas 16 'metų atgal, idant 
agituoti už Hilųuitą del kon
greso. Dabartiniai šėrininkai

Šimtas Bėrų — generolas, 
Dešimts Šerų — karininkas, 
Vienas Seras — kareivėlis 
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.

Express Patarnavimas

Į BREMENĄ

NEŠAM
.Gerbiamiems mūsų ko
št umier t* mc 'ir drau-' 
gams, kad iki pirmos 
dienos RHG86JO (Se
ptember) parduosim 
PIANUS 5% pigiau, 
kaip kad bus į rude
nį. Gcrb nmieji tas ne 
prigavys'ė. bet tikra 
teisybė Taipgi par
duodam Lietuviškas 

Pianų ir Rekordus del

s.

Reguliarus plau
kimai kas seredą. 
j r subatų. Di
deli, greiti lai* 
vai. Geriausias 
maistas, atskiros 
kajutos su 2 ir 4 
lovomis. Padaryk 
smagią kelionę.

S. V. Valdžios 
Laivais

Harding Rugp. 21 
Arthur Rugp.

President
President
George Washington Rugs.
Leviathan — — —

America — — —
President Roosevelt

.S. President Harding

ROLAS dol 
Gramafono.

JONAS B. AMBROZAITI8
560 Grand Street -

Tel. Stagg 6262 Brooklyn, N. Y.
(65)

JONAS STOKES
173 Bridge Str., Q. Brooklyn, N. 7

Didžiausia 
Lietuvių 
Mėsinycia 
Visoje 
Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, 
sokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul- 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinojame ant pareikalavimo į visas 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359

Tel. Greenpoint 5753.

VISĄ VASARĄ!
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL

1106 De Kalb Ave.
Brooklyn, N. Y. arti Broadway

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ -
------ DEL KINGS APSKRIČIO ------

BROOKLYN, N. Y.

400. GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

E. N. Y. real estate

^OIOIOIOIOIQM

Rugs, 
Rugs. 
Rugs. 
Rugs. 
Rugs.

Kreipkitės

Šiuo ndresu

S
f Rašykite del informacijų apie 

kainas ’ ir laikų 
UNITED STATES LINES

45 Broadway, New York City, 
Vietos agentai visuose miestuose 

Vedėjai
U. S. SHIPPING BOARD

Tel. Greenpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 
BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus, 
1 Bussiness property galima pirkti su mažai cash.

Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai 

H. KUTZING ir J. GAGEL 
Telephone Applegate 3512

visiems
328 BEDFORD A V., B’KLYN, N. Y. 

tarpe So 2-ros ir 3 člos gatvių 
Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai*.' 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius nuu.įiuanl senus ir, 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal nugriausią artistišką skoo|-. 
Fotografuojame dienų ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

i




